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Vorwort         
zum Beteiligungsbericht 2019 
 
 

Sehr geehrte Damen und Herren,       

die westfälische Kurgemeinde Bad Sassendorf beteiligt sich zur Erfüllung ihrer 
vielfältigen Aufgaben unter Einhaltung der rechtlichen Vorgaben der 
Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (GO NRW) an wirtschaftlichen 
Unternehmen und Einrichtungen im öffentlich-rechtlichen sowie privatrechtlichen 
Bereich. 

Der vorliegende Beteiligungsbericht soll einen umfassenden Überblick über die 
gemeindlichen Unternehmen und Einrichtungen sowie deren Entwicklung geben. 
Damit wird die öffentliche Transparenz erhöht und die Steuerung und Kontrolle der 
wirtschaftlichen Betätigung verbessert.  

In diesem Kontext hat der Rat der Gemeinde Bad Sassendorf im Juni 2020 durch 
Beschluss festgestellt, dass für das Haushaltsjahr 2019 die Pflicht zur Aufstellung 
eines Gesamtabschlusses für den „Konzern“ Gemeinde Bad Sassendorf nicht 
gegeben ist. Der Beteiligungsbericht für das Abschlussjahr 2019 wird daher zum 
ersten Mal unter Inanspruchnahme der Befreiungsmöglichkeit vom Gesamtabschluss 
vorgelegt und erfüllt damit die gesetzliche Verpflichtung nach der Gemeindeordnung 
des Landes Nordrhein-Westfalen. 

Grundlage des Beteiligungsberichtes 2019 sind die geprüften Jahresabschlüsse der 
Gesellschaften und Einrichtungen für das Geschäftsjahr 2019. 

Interessierten Leserinnen und Lesern kann der Beteiligungsbericht als 
Nachschlagewerk dienen und gleichzeitig vertiefende Einblicke in die Beteiligungen 
der Gemeinde Bad Sassendorf geben.  

Der Beteiligungsbericht steht zur Einsichtnahme im Rathaus der Gemeinde Bad 
Sassendorf und unter https://rathaus/bad-sassendorf.de zur Verfügung. 

 

Bad Sassendorf, im März 2021 

 

Malte Dahlhoff 
Bürgermeister 
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1. Zulässigkeit der wirtschaftlichen Betätigung 
 

Nach Artikel 28 Abs. 2 Grundgesetz erlaubt die kommunale Selbstverwaltung den 
Kommunen die Errichtung kommunaler Unternehmen, um die den 
Gebietskörperschaften zugewiesenen öffentlichen Aufgaben zu erfüllen. 
 
Die Einrichtung dieser kommunalen Unternehmen ist ausführlich in den 
Bestimmungen der §§ 107 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) geregelt. Danach ist die Gründung kommunaler Unternehmen bei 
bestimmten Voraussetzungen möglich. 
 
 Die Zulässigkeit der wirtschaftlichen Betätigung ist in § 107 GO NRW geregelt. 

 
Gemäß § 107 Absatz 1 GO NRW darf sich eine Gemeinde zur Erfüllung ihrer 
Aufgaben wirtschaftlich betätigen, wenn 
 
1. ein öffentlicher Zweck die Betätigung erfordert,  
2. die Betätigung nach Art und Umfang in einem angemessenen Verhältnis zur 

Leistungsfähigkeit der Gemeinde steht und 
3. bei einem Tätigwerden außerhalb der Wasserversorgung, des öffentlichen 

Verkehrs sowie des Betriebes von Telekommunikationsleitungsnetzen 
einschließlich der Telekommunikationsdienstleistungen der öffentliche Zweck 
durch andere Unternehmen nicht besser und wirtschaftlicher erfüllt werden 
kann.  
 

Als wirtschaftliche Betätigung im Sinne dieser Norm sind die Tätigkeiten der Kommune 
zu verstehen, die auch von Privatanbietern mit der Absicht der Gewinnerzielung 
vorgenommen werden dürfen.  
 

Gemäß § 107 Absatz 3 GO NRW ist die wirtschaftliche Betätigung außerhalb des 
Gemeindegebiets nur zulässig, wenn die Voraussetzungen des § 107 Absatz 1 GO 
NRW vorliegen und die berechtigten Interessen der betroffenen kommunalen 
Gebietskörperschaften gewahrt sind. Die Aufnahme einer wirtschaftlichen 
Betätigung auf ausländischen Märkten ist nur zulässig, wenn die Voraussetzungen 
des § 107 Absatz 1 Satz 1 Nummer1 und Nummer 2 GO NRW vorliegen. Die 
Aufnahme einer solchen Betätigung bedarf der Genehmigung. 
 

 Die Zulässigkeit der energiewirtschaftlichen Betätigung einer Gemeinde ist 
Gegenstand des § 107a GO NRW. 
 

 § 108 GO NRW gibt die Voraussetzungen vor, nach denen eine Gemeinde ein 
Unternehmen und Einrichtungen in einer Rechtsform des privaten Rechts 
gründen bzw. sich daran beteiligen darf.  

 
Gemäß § 108 Absatz 1 GO NRW darf die Gemeinde Unternehmen und 
Einrichtungen in einer Rechtsform des privaten Rechts nur gründen oder sich daran 
beteiligen, wenn 

 
1. bei Unternehmen (§ 107 Abs. 1) die Voraussetzungen des § 107 Abs. 1 Satz 1 

gegeben sind und bei Unternehmen im Bereich der energiewirtschaftlichen 
Betätigung die Voraussetzung des § 107 a Abs. 1 gegeben ist, 
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2. bei Einrichtungen (§ 107 Abs. 2) ein wichtiges Interesse der Gemeinde an der 
Gründung oder der Beteiligung vorliegt, 

3. eine Rechtsform gewählt wird, welche die Haftung der Gemeinde auf einen 
bestimmten Betrag begrenzt, 

4. die Einzahlungsverpflichtung der Gemeinde in einem angemessenen Verhältnis 
zu ihrer Leistungsfähigkeit steht, 

5. die Gemeinde sich nicht zur Übernahme von Verlusten in unbestimmter oder 
unangemessener Höhe verpflichtet, 

6. die Gemeinde einen angemessenen Einfluss, insbesondere in einem 
Überwachungsorgan, erhält und dieser durch Gesellschaftsvertrag, Satzung 
oder in anderer Weise gesichert wird, 

7. das Unternehmen oder die Einrichtung durch Gesellschaftsvertrag, Satzung 
oder sonstiges Organisationsstatut auf den öffentlichen Zweck ausgerichtet 
wird, 

8. bei Unternehmen und Einrichtungen in Gesellschaftsform gewährleistet ist, 
dass der Jahresabschluss und der Lagebericht, soweit nicht weitergehende 
gesetzliche Vorschriften gelten oder andere gesetzliche Vorschriften 
entgegenstehen, aufgrund des Gesellschaftsvertrages oder der Satzung in 
entsprechender Anwendung der Vorschriften des Dritten Buches des 
Handelsgesetzbuches für große Kapitalgesellschaften aufgestellt und geprüft 
werden, 

9. bei Unternehmen und Einrichtungen in Gesellschaftsform, vorbehaltlich 
weitergehender oder entgegenstehender gesetzlicher Vorschriften, durch 
Gesellschaftsvertrag oder Satzung gewährleistet ist, dass die für die Tätigkeit 
im Geschäftsjahr gewährten Gesamtbezüge im Sinne des § 285 Nummer 9 des 
Handelsgesetzbuches der Mitglieder der Geschäftsführung, des Aufsichtsrates, 
des Beirates oder einer ähnlichen Einrichtung im Anhang zum Jahresabschluss 
jeweils für jede Personengruppe sowie zusätzlich unter Namensnennung die 
Bezüge jedes einzelnen Mitglieds dieser Personengruppen unter Aufgliederung 
nach Komponenten im Sinne des § 285 Nummer 9 Buchstabe a des 
Handelsgesetzbuches angegeben werden. Die individualisierte 
Ausweisungspflicht gilt auch für: 

a) Leistungen, die den genannten Mitgliedern für den Fall einer vorzeitigen 
Beendigung ihrer Tätigkeit zugesagt worden sind, 

b) Leistungen, die den genannten Mitgliedern für den Fall der regulären 
Beendigung ihrer Tätigkeit zugesagt worden sind, mit ihrem Barwert sowie den 
von der Gesellschaft während des Geschäftsjahres hierfür aufgewandten oder 
zurückgestellten Betrag, 

c) während des Geschäftsjahres vereinbarte Änderungen dieser Zusagen und 
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d) Leistungen, die einem früheren Mitglied, das seine Tätigkeit im Laufe des 
Geschäftsjahres beendet hat, in diesem Zusammenhang zugesagt und im 
Laufe des Geschäftsjahres gewährt worden sind. 

Eine Gewährleistung für die individualisierte Ausweisung von Bezügen und 
Leistungszusagen ist im Falle der Beteiligung an einer bestehenden 
Gesellschaft auch dann gegeben, wenn in Gesellschaftsvertrag oder Satzung 
die erstmalige individualisierte Ausweisung spätestens für das zweite 
Geschäftsjahr nach Erwerb der Beteiligung festgelegt ist. 

10. bei Unternehmen der Telekommunikation einschließlich von 
Telefondienstleistungen nach § 107 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 im Gesellschaftsvertrag 
die unmittelbare oder im Rahmen einer Schachtelbeteiligung die mittelbare 
Haftung der Gemeinde auf den Anteil der Gemeinde bzw. des kommunalen 
Unternehmens am Stammkapital beschränkt ist. Zur Wahrnehmung gleicher 
Wettbewerbschancen darf die Gemeinde für diese Unternehmen weder Kredite 
nach Maßgabe kommunalwirtschaftlicher Vorzugskonditionen in Anspruch 
nehmen noch Bürgschaften und Sicherheiten i.S. von § 87 leisten. 

Die Aufsichtsbehörde kann von den Vorschriften der Nummern 3, 5 und 8 in 
begründeten Fällen Ausnahmen zulassen. Wird von Satz 1 Nummer 8 eine 
Ausnahme zugelassen, kann auch von Satz 1 Nummer 9 eine Ausnahme 
zugelassen werden. 

 
Die kommunalen Unternehmen können als öffentlich-rechtliche oder privatrechtliche 
Betriebe geführt werden. 
 
Öffentlich-rechtliche Organisationsformen sind: 
 

 Regiebetrieb (als Teil der unmittelbaren Kommunalverwaltung) 
 Eigenbetrieb 
 Anstalt des öffentlichen Rechts 
 Stiftungen des öffentlichen Rechts 
 Zweckverband. 

 

Privatrechtliche Organisationsformen sind: 

 GmbH 
 AG 
 GmbH & Co. KG 
 Genossenschaft 
 Stiftung des privaten Rechts 
 Rechtsfähiger Verein. 
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2. Beteiligungsbericht 2019 über die wirtschaftliche Betätigung 
 

Die Novellierung der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen durch § 116 
a stellt die Kommune von der bisherigen Pflicht, einen Gesamtabschluss und einen 
Gesamtlagebericht auszustellen, frei, wenn am Abschlussstichtag ihres 
Jahresabschlusses mindestens 2 der folgenden Voraussetzungen erfüllt sind: 

1. die Bilanzsummen in den Bilanzen der Gemeinde und der einzubeziehenden 
verselbständigten Aufgabenbereiche nach § 116 Absatz 3 übersteigen insgesamt 
nicht mehr als 1 500 000 000 Euro, 

2. die der Gemeinde zuzurechnenden Erträge aller vollkonsolidierungspflichtigen 
verselbständigten Aufgabenbereiche nach § 116 Absatz 3 machen weniger als 50 
Prozent der ordentlichen Erträge der Ergebnisrechnung der Gemeinde aus, 

3. die der Gemeinde zuzurechnenden Bilanzsummen aller 
vollkonsolidierungspflichtigen verselbständigten Aufgabenbereiche nach § 116 
Absatz 3 machen insgesamt weniger als 50 Prozent der Bilanzsumme der 
Gemeinde aus. 

Das Vorliegen des Befreiungstatbestandes hat der Rat der Gemeinde Bad Sassendorf 
gemäß § 116 a Absatz 2 GO NRW am 24.06.2020 (82 BV 2020-1) durch Beschluss 
festgestellt: 

Der Rat der Gemeinde Bad Sassendorf stellt fest, dass die Pflicht zur Aufstellung 
eines Gesamtabschlusses für das Haushaltsjahr 2019 nicht gegeben ist, da die 
Voraussetzungen des § 116a GO NRW erfüllt sind.  

Auf Grundlage dieses Beschlusses hat die Gemeinde Bad Sassendorf gemäß § 117 
GO NRW für das Wirtschaftsjahr 2019 einen Beteiligungsbericht zu erstellen.  
 
3. Gegenstand und Zweck des Beteiligungsberichtes 

 
Der Beteiligungsbericht für das Geschäftsjahr 2019 setzt die nach § 117 GO NRW 
geforderte gesetzliche Voraussetzung entsprechend um. Er informiert über die 
unmittelbaren und mittelbaren Unternehmensbeteiligungen der Gemeinde Bad 
Sassendorf auf Basis der festgestellten Abschlüsse für das Jahr 2019. Er gibt Auskunft 
über die wirtschaftliche Situation und Aussichten der verselbstständigten 
Aufgabenbereiche der Gemeinde. 

Zur vertiefenden Information wurden für die unmittelbaren Beteiligungen auch die 
jeweiligen Lageberichte mit übernommen. 

Der Beteiligungsbericht ermöglicht mit den vorliegenden Daten eine Feststellung und 
Analyse der Aufgabenerfüllung im Leistungsvergleich mit anderen 
Organisationsformen.   
 
4. Rechtliche Grundlage des Beteiligungsberichtes 

 
Rechtsgrundlage für den Beteiligungsbericht ist § 117 GO NRW. Über den 
Beteiligungsbericht ist ein gesonderter Beschluss des Rates in öffentlicher Sitzung 
herbeizuführen. 
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Der Beteiligungsbericht hat folgende Informationen zu sämtlichen verselbständigten 
Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher und privatrechtlicher Form zu enthalten:  

1. die Beteiligungsverhältnisse, 
2. die Jahresergebnisse der verselbständigten Aufgabenbereiche, 
3. eine Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des 

Eigenkapitals jedes verselbständigten Aufgabenbereiches sowie 
4. eine Darstellung der wesentlichen Finanz- und Leistungsbeziehungen der 

Beteiligungen untereinander und mit der Gemeinde. 
 

Die Angaben im Beteiligungsbericht sind gemäß § 53 der 
Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) in der Form 
des vorgegebenen Musters nach § 133 Abs. 3 GO NRW gesondert anzugeben und zu 
erläutern. Da dieses Muster des Beteiligungsberichtes bisher noch nicht vorliegt, hat 
das zuständige Ministerium für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des 
Landes NRW mit Erlass vom 25.05.2020 mitgeteilt, das Kommunen eine gemäß § 117 
Abs. 1 GO NRW bestehende Verpflichtung für das Haushaltsjahr 2019 durch die 
Vorlage eines Beteiligungsberichtes erfüllen, welcher den inhaltlichen Anforderungen 
der § 117 Abs. 2 GO NRW und § 53 KomHVO NRW entspricht. Kommunen können 
unter den genannten Voraussetzungen daher vor Ort vorhandene Muster nutzen. 

Der Beteiligungsbericht 2019 erfolgt unter Bezugnahme auf den o.a. Erlass auf 
Grundlage der bisherigen Beteiligungsberichte der Gemeinde Bad Sassendorf. Damit 
werden die erforderlichen wesentlichen Informationen zu sämtlichen unmittelbaren 
und mittelbaren Beteiligungen der Gemeinde Bad Sassendorf vermittelt. 

5. Erfüllung des öffentlichen Zwecks 
 
Der Grundsatz des öffentlichen Zwecks ist unter anderem in § 107 GO NRW definiert. 
Für die Erfüllung des öffentlichen Zwecks ist grundsätzlich Voraussetzung, dass 
kommunale Unternehmen und Einrichtungen so zu führen, zu steuern und zu 
kontrollieren sind, dass der öffentliche Zweck nachhaltig erfüllt wird. Die Rechtfertigung 
der Einrichtung eines kommunalen Unternehmens ist immer an den öffentlichen Zweck 
gebunden. Der öffentliche Zweck kann neben der Daseinsvorsorge auch 
verschiedenen Aufgaben des sozialen Rechtsstaates betreffen. Der öffentliche Zweck 
muss konkret geeignet sein, die kommunale Wirtschaftstätigkeit zu rechtfertigen. 
Dabei sollen kommunale Unternehmen einen Ertrag für den Haushalt der Gemeinde 
abwerfen, soweit dadurch die Erfüllung des öffentlichen Zwecks nicht beeinträchtigt 
wird. Allerdings ist es nicht Angelegenheit der kommunalen Ebene, sich ausschließlich 
mit dem Ziel der Gewinnerzielung in den wirtschaftlichen Wettbewerb zu begeben. Die 
öffentliche Verwaltung finanziert sich grundsätzlich aus öffentlichen Abgaben und nicht 
durch Teilnahme am Wettbewerb. Die zulässige Einrichtung kommunaler 
Unternehmen kann daher nur ein Instrument zur Erfüllung bestehender kommunaler 
Aufgaben sein. 
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Übersicht über die unmittelbaren und mittelbaren Beteiligungen der 
Gemeinde Bad Sassendorf gemäß § 108 Abs. 1 GO NRW für das 
Wirtschaftsjahr 2019 
 
1. Unmittelbare Beteiligungen (Stand 31.12.2019) 
 

Unmittelbare Beteiligungen liegen vor, wenn sich die Gemeinde Bad Sassendorf 
direkt an einem Unternehmen beteiligt.  

 
 
Bezeichnung des 
Unternehmens 

Nennkapital 
am 
31.12.2019  

Anteil der 
Gemeinde Bad 
Sassendorf 

Anteil  
in % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
GmbH & Co. KG 

3.520.000,00 € 2.464.000,00 € 70,0 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
Verwaltungs-GmbH 

25.000,00 € 17.500,00 € 70,0 % 

Thermalbad Bad Sassendorf 
GmbH 

250.000,00 € 187.500,00 € 75,0 % 

Westfälisches Gesundheits-
zentrum Holding GmbH  

100.000,00 € 35.000,00 € 35,0 % 

Saline Bad Sassendorf GmbH, 
Moor- und Solebad 

971.500,00 € 49.550,00 € 5,1 % 

Tagungs- und Kongresszentrum 
Bad Sassendorf GmbH 

26.000,00 € 19.500,00 € 75,0 % 

Wasserversorgung Beckum 
GmbH 

12.300.000,00 € 246.000,00 € 2,0 % 

Kreis-, Wohnungs- und 
Siedlungsgenossenschaft Soest 
eG 

1.230.840,00 € 49.244,00 € 4,0 % 

KoPart eG, Düsseldorf 144.750,00 € 724,00 € 0,5% 

DZM-Digitales Zentrum 
Mittelstand GmbH, Lippstadt 

61.360,00 € 1.918,00 € 3,13 % 
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2. Mittelbare Beteiligungen (Stand 31.12.2019) 
 

Mittelbare Beteiligungen liegen vor, wenn sich ein Unternehmen, an dem die 
Gemeinde Bad Sassendorf beteiligt ist, wiederum an einem Unternehmen beteiligt.  

 
 
 
Beteiligung über ......... 

 
an ........ 

 
Anteil  

 
Anteil 
in % 

Westfälisches Gesundheits-
zentrum Holding GmbH 

Saline Bad Sassendorf 
GmbH 

921.950,00 € 94,9 % 

Westfälisches Gesundheits-
zentrum Holding GmbH 

Gesundheitszentrum in 
Bad Waldliesborn GmbH 

2.847.000,00 € 94,9 % 

Westfälisches 
Gesundheitszentrum Holding 
GmbH 

Hellweg 
Energiemanagement 
GmbH 

25.000,00 € 100,0 % 

Westfälisches Gesundheits-
zentrum Holding GmbH 

Hellweg Servicemana-
gement GmbH in 
Liquidation 

  

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
GmbH & Co. KG 

Tagungs- und Kongress- 
zentrum Bad Sassendorf 
GmbH 

6.500,00 € 25,0 % 

Saline Bad Sassendorf  
GmbH, Moor- und Solebad 

Klinik Quellenhof GmbH 
 

50.000,00 € 100,0 % 

Saline Bad Sassendorf GmbH, 
Moor- und Solebad 

Klinik am Hellweg GmbH 50.000,00 € 100,0 % 

Saline Bad Sassendorf 
GmbH, Moor- und Solebad 

Klinik Lindenplatz GmbH 50.000,00 € 100,0 % 

Gemeindewerke Bad Sassen-
dorf GmbH & Co. KG 

Thermalbad Bad 
Sassendorf GmbH 

62.500,00 € 25,0 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
GmbH & Co. KG 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf Netze GmbH & 
Co. KG 

500.000,00 € 100,0 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
GmbH & Co. KG 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf Netze 
Verwaltung GmbH 

25.000,00 € 100,0 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf 
GmbH & Co. KG  

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf Gasnetz GmbH 
& Co. KG 

1.000.000,00 € 100,0 % 
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Ergebniswirksame Vorgänge im Haushalt der Gemeinde Bad 
Sassendorf der gemeindlichen Unternehmen 

im Geschäftsjahr 2019 

 

Unternehmen Sachverhalt Ertrag € Aufwand € 
 

Saldo € 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf GmbH & 
Co. KG 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
Zins- und Tilgungsleistungen 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

  22.688,57 
112.975,00 

 

313.235,49 

 

-200.260,49 

Thermalbad Bad 
Sassendorf GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
Zins- und Tilgungsleistungen 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

   69.275,43 
 642.934,22 

 

    182,14  

 

 712.027,51  

Westfälisches 
Gesundheitszentrum 
Holding GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

 

      
7.134,63 

 
300,00 

 
6.834,63 

Saline Bad 
Sassendorf GmbH, 
Moor- und Solebad 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
Zins- und Tilgungsleistungen 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

127.123,25 
  54.459,16 

 

108.288,84 

 
 

73.893,57 

Tagungs- und 
Kongresszentrum 
Bad Sassendorf 
GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

 

146.022,80 
 

 
769.870,37 

 
-623.847,57 

Wasserversorgung 
Beckum GmbH 

Konzessionsabgabe Wasser 
Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
Aufwand Lieferungen / Leistungen 

   18.100,13 
   24.404,08 

 

 

6.234,44 

 

18.169,64 
Kreis-, Wohnungs- 
und 
Siedlungsgenossen-
schaft Soest eG 

Dividende 
Erstattung Gremientätigkeit 

    1.848,31 
       270,00 

  
2.118,31 

KoPart eG, 
Düsseldorf 

Aufwand Lieferungen / Leistungen 

 

      5.729,81 -5.729,81 

Klinik Quellenhof 
GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
 

75.254,22  75.254,22 

Klinik Am Hellweg 
GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
 

205.612,31  205.612,31 

Klinik Lindenplatz 
GmbH 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
 

172.956,23  172.956,23 

Hellweg 
Servicemanagement 
GmbH i. L. 

Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
 

1.213,10  
 

1.213,10 
 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf Netze 
GmbH & Co. KG 

Konzessionsabgabe Strom 
Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige  

221.650,19 
   19.332,08 

  
 240.982,27 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf Gasnetz 
GmbH & Co. KG 

Konzessionsabgabe Gas 
Steuern / Gebühren / Beiträge / Sonstige 
 

   33.925,34 
   40.272,36 

 

  
   74.197,70 
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unmittelbare Beteiligungen

Gemeinde Bad Sassendorf

70% Gemeindewerke Bad Sassendorf

Verwaltungs-GmbH

100,00%

70% Gemeindewerke Bad Sassendorf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

GmbH & Co. KG 100,00%

75% 25% 100,00%

75% Tagungs- und Kongreß- 25%

zentrum GmbH

Westfälisches Gesundheits-

35% zentrum Holding GmbH

94,9% Gesundheitszentrum in 

5,1% Saline Bad Sassendorf 94,9% Bad Waldliesborn GmbH

GmbH, Moor- und Solebad

100% Hellweg Energiemana-

100% Klinik Lindenplatz gement GmbH

GmbH

100% Hellweg Servicemana-

100% Klinik Quellenhof gement GmbH i. L.

GmbH

100% Klinik am Hellweg

GmbH

2% Wasserversorgung Beckum

GmbH

3,130%

4,0% Kreis-, Wohnungs- und Siedlungs-

genossenschaft Soest eG

0,50% KoPart eG

Düsseldorf

Thermalbad Gemeindewerke Bad Sassendorf

Gasnetz GmbH & Co. KG

mittelbare Beteiligungen

Digitales Zentrum Mittelstand

GmbH Lippstadt

Bad Sassendorf GmbH

Beteiligungsstruktur Gemeinde Bad Sassendorf Stand 31.12.2019

Gemeindewerke Bad Sassendorf

Netze GmbH & Co. KG

Gemeindewerke Bad Sassendorf

Netze Verwaltungs-GmbH 
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Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. KG 
 

 
1. Anschrift:  
 
 

Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. KG 
Eichendorffstraße 1 
59505 Bad Sassendorf 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand der Gesellschaft ist die öffentliche Versorgung mit Wasser, Strom und 
Gas. Dabei sind die Grundsätze der Versorgungssicherheit, der Wirtschaftlichkeit 
und des Umweltschutzes zu berücksichtigen. 
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft wurde am 28.10.2011 mit notariellem Vertrag gegründet und in 
das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der Firma Gemeindewerke 
Bad Sassendorf GmbH & Co.KG, unter der Nr. HRA 7215, eingetragen. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer), der 
Aufsichtsrat (8 Mitglieder) und die Gesellschafterversammlung (3 Mitglieder).  
 
Im Geschäftsjahr 2019 fanden 2 Aufsichtsratssitzungen und 2 
Gesellschafterversammlungen statt. 

 
 
5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 
 

Rechtsform:  GmbH & Co.KG 
Gründungsjahr:  2011 
Stammkapital:   3.520.000,00 € 
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Gesellschafter: 
 Anteil am 

Stammkapital in € 
Anteil am Stammkapital in 
% 

Gemeinde Bad Sassendorf 2.464.000 € 70,0 % 

Stadtwerke Lippstadt GmbH 1.056.000 € 30,0 % 

Stammkapital 3.520.000 € 100,0 % 
 
 

6. Beteiligungen der GWBS GmbH & Co. KG an: 
 
 
 Anteil am 

Eigenkapital  
Anteil in % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze GmbH & 
Co. KG 

2.039.000 € 100 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze 
Verwaltung GmbH 

35.000 € 100 % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Gasnetz GmbH 
& Co. KG 

1.233.000 € 100 % 

Thermalbad Bad Sassendorf GmbH 1.161.500 € 25,0 % 

Tagungs- und Kongresszentrum Bad Sassendorf 
GmbH 

72.250 € 25,0 % 

 
 

7. Mitarbeiter 
 
 
Es werden keine Mitarbeiter beschäftigt. Die GWBS GmbH & Co. KG wird durch 
die Stadtwerke Lippstadt GmbH betriebsgeführt. 
 
 

8. Bilanzkennzahlen im Vorjahresvergleich: 
 
 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 

 % %  

Eigenkapital bezogen auf das 
Gesamtkapital 

62 58 
 

40 

Liquidität II. Grades 464 190 
 

128 
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9. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

A. Anlagevermögen 3.234,40 6.120,0 8.035,8
B. Umlaufvermögen 3.269,00 1.264,8 3.784,2
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 972,1 527,3 1.078,1
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 2296,9 737,5 2.706,1

Rechnungsabgrenzungsposten 0,4 1,1 0,4

SUMME AKTIVA 6.503,8 7.385,9 11.820,4

PASSIVA

Kapitalanteile 3.520,0 3.520,0 3.520,0

Gewinnrücklage 220,4 514,4 774,1

Verlustausgleichskonto 0,0 0,0 0,0
Jahresfehlbetrag/Jahresüberschuss 293,9 259,7 471,9
Eigenkapital 4.034,3 4.294,1 4.766,0

Rückstellungen 347,8 359,0 434,5

Verbindlichkeiten 2.121,7 2.732,8 6.619,9

SUMME PASSIVA 6.503,8 7.385,9 11.820,4  
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10. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 2.355,8 2.306,9 2.116,8
sonstige betriebliche Erträge 0,0 3,6 6,3

Materialaufwand 2.237,3 2.167,5 1.972,4
Abschreibungen 0,0 0,2 0,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen 45,8 45,3 53,8
Erträge aus Beteiligungen 229,6 229,4 442,5

Zinsen und ähnliche Erträge 0,1 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1,7 60,4 57,6

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit 300,7 266,7 481,3
Steuern vom Einkommen/Ertrag 6,8 7,0 9,4
Sonstige Steuern 0,0 0,0 0,0
Jahresfehlbetrag/-überschuss 293,9 259,7 471,9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beteiligungsbericht Geschäftsjahr 2019     Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. KG 

 

21 
 

10. 
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Gemeindewerke Bad Sassendorf Verwaltungs-GmbH 
 
 
1. Anschrift:  

 
 
Gemeindewerke Bad Sassendorf Verwaltungs-GmbH 
Eichendorffstraße 1 
59505 Bad Sassendorf 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist die Übernahme der Beteiligung an der 
Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. KG als persönlich haftende 
Gesellschafterin und die Übernahme der Geschäftsführung dieser Gesellschaft. 
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 

Die Gesellschaft wurde am 26.09.2011 mit notariellem Vertrag gegründet und am 
17.10.2011 in das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der Firma 
Gemeindewerke Bad Sassendorf Verwaltungs-GmbH, unter der Nr. HRB 9756, 
eingetragen. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer), der 
Aufsichtsrat (6 Mitglieder) und die Gesellschafterversammlung (3 Mitglieder). 

Im Geschäftsjahr 2019 fanden 2 Aufsichtsratssitzungen und 2 Gesellschafter-
versammlungen statt. 
 
 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2011 

Stammkapital:   25.000,00 € 
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Gesellschafter:  

 Anteil am 
Stammkapital in € 

Anteil am Stammkapital in 
% 

Gemeinde Bad Sassendorf 17.500 € 70,0 % 

Stadtwerke Lippstadt GmbH   7.500 € 30,0 % 

Stammkapital 25.000 € 100 % 
 
 
6. Mitarbeiter 

 
 
Die GWBS Verwaltungs-GmbH hat einen Geschäftsführer im geringfügigen 
Beschäftigungsverhältnis. Darüber hinaus werden keine weiteren Mitarbeiter 
beschäftigt. Die GWBS V GmbH wird durch die Stadtwerke Lippstadt GmbH 
betriebsgeführt. 

 
 
7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 11,8 9,8 8,8
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 20,3 21,3 21,2
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 0,0 0,5
Umlaufvermögen 32,1 31,1 30,5

SUMME AKTIVA 32,1 31,1 30,5

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Verlustvortrag / Gewinnvortrag 0,5 2,5 2,7
Jahresfehlbetrag/-überschuss 2,0 0,2 -0,4
Eigenkapital 27,5 27,7 27,3

Rückstellungen 1,6 1,6 1,4

Verbindlichkeiten 3,0 1,8 1,8

SUMME PASSIVA 32,1 31,1 30,5  
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse/sonst. Betriebl.. Erträge 12,4 9,4 8,7
Material-/Personalaufwand -7,3 -7,3 -5,2
Betriebsergebnis 5,1 2,1 3,5

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2,7 -1,9 -2,2
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 2,4 0,2 1,3

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -0,4 0,0 -1,7

Jahresfehlbetrag/-überschuss 2,0 0,2 -0,4  
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9.  
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Thermalbad Bad Sassendorf GmbH 
 
 
1. Anschrift:  
 
 

Thermalbad Bad Sassendorf GmbH  
Bismarckstr. 2 
59505 Bad Sassendorf 
 
 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege 
und der vorbeugenden Heilfürsorge. Dieser Zweck wird insbesondere durch den 
Betrieb und die Unterhaltung des Sole- und Thermalbades in Bad Sassendorf mit 
allen Nebeneinrichtungen wie Sauna, Beauty, Wellness, Massage, Gastronomie 
und Meersalzgrotte erfüllt. 
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft wurde am 09.08.2011 mit notariellem Vertrag gegründet und in 
das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der Firma Thermalbad Bad 
Sassendorf GmbH, unter der Nr. HRB 9830, eingetragen. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung (4 Mitglieder). 

 
 
5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH  
Gründungsjahr:  2011 
Stammkapital:   250.000,00 € 
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Gesellschafter:  

 Anteil am 
Stammkapital in € 

Anteil am 
Stammkapital in % 

Gemeinde Bad Sassendorf 187.500 € 75,0 % 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf GmbH & Co. KG 

62.500 € 25,0 % 

Stammkapital 250.000 € 100,0 % 

 
 

6. Mitarbeiter 
 
 
Der durchschnittliche Personalbestand 2019 an Beschäftigten betrug 63,5 
Mitarbeiter, davon 36,5 in Voll- und Teilzeit und 27 als Aushilfe. (Vorjahr 46,5 
Vollzeitkräfte). Es wurden alle gemeldeten Mitarbeiter in die Berechnung 
einbezogen, auch die im Krankengeld und Elternzeit. Dies waren in Voll- und 
Teilzeit 1,5 Mitarbeiter. 
 
 

7. Bilanzkennzahlen im Vorjahresvergleich: 
 
 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 
 % %  

Eigenkapital bezogen auf 
das Gesamtkapital 

41 34 
 

3 

Liquidität II. Grades 148 204 
 

116 
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8. Bilanz 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 4,1
Sachanlagen 4.799,3 9.690,4 16.956,1
Anlagevermögen 4.799,3 9.690,4 16.960,2

Vorräte 50,4 28,9 24,5
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 147,6 717,1 698,3

Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten und Schecks 1.350,5 3.507,2 3.549,1
Umlaufvermögen 1.548,5 4.253,2 4.271,9
Nicht durch Eigenkapital gedeckter 
Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0
RAP 0,7 2,6 0,8

SUMME AKTIVA 6.348,5 13.946,2 21.232,9

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 250,0 250,0 250,0

Kapitalrücklage 2.000,0 4.300,0 600,0

Bilanzgewinn 360,5 96,4 -279,6
Nicht durch Eigenkapital gedeckter 
Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 2.610,5 4.646,4 570,4

B. Rückstellungen 45,7 37,6 42,6

C. Verbindlichkeiten 3.692,3 9.262,2 20.619,9

SUMME PASSIVA 6.348,5 13.946,2 21.232,9  
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9. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T- EUR): 
 

2017 2018 2019

1. Umsatzerlöse 3.301,4 2.451,9 2.418,2
2. andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 136,4 142,1
3. sonstige betriebliche Erträge 31,4 22,3 17,5

4. Materialaufwand -912,2 -704,4 -629,7
5. Personalaufwand -1.317,6 -1.406,1 -1.349,1
6. Abschreibungen -256,8 -266,8 -249,1

7. sonstige betriebliche Aufwendungen -604,6 -395,1 -443,7
8. sonstige Zinsen und ähnliche 
Erträge 0,0 0,0 0,0

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -109,7 -102,5 -282,7

10. Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 131,9 -264,3 -376,5

11. Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag -13,4 0,0 0,7
11. sonstige Steuern -0,7 0,2 0,2

Jahresfehlbetrag/-überschuss 117,8 -264,1 -376,0

Gewinnvortrag/Verlustvortrag 242,7 360,5 96,4
Entnahme aus der Kapitalrücklage 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust 360,5 96,4 -279,6  
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Westfälisches Gesundheitszentrum Holding GmbH 
 
 
1. Anschrift:  

Westfälisches Gesundheitszentrum Holding GmbH 

Bismarckstr. 2  
59505 Bad Sassendorf 
 

 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 

Zweck der Gesellschaft ist das Halten von Geschäftsanteilen (Holdingfunktion) an 
der Saline Bad Sassendorf GmbH, Moor- und Solebad, der Gesundheitszentrum 
in Bad Waldliesborn GmbH und der Hellweg Servicemanagement GmbH sowie 
die abgestimmte strategische Ausrichtung der Gesellschaften, insbesondere die 
zentrale Steuerung des Verkaufs, des Einkaufs, des Personals, des Marketings, 
der Technik und des Controllings für diese. Durch die Funktion als Holding soll die 
Gesellschaft die Tochtergesellschaften dauerhaft erhalten und fördern. Des 
Weiteren soll hierdurch mittelbar die öffentliche Gesundheitspflege und die 
vorbeugende Heilfürsorge durch den Erhalt der Kur-, Gesundheits- und 
Rehabilitationseinrichtungen der Tochtergesellschaften erreicht werden. 

Die Beteiligung an der Westfälisches Gesundheitszentrum Holding GmbH erfolgt 
mit dem Ziel der Arbeitsplatzsicherung in der Gemeinde Bad Sassendorf und des 
Vorhaltens von Einrichtungen, die charakterisierend für die Gemeinde als Kurort 
sind. 

 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 

Die Gesellschaft ist am 27.01.2006 in das Handelsregister beim Amtsgericht 
Arnsberg mit der Firma Westfälisches Gesundheitszentrum Holding GmbH, unter 
der Nummer HRB 7420 eingetragen worden. 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer), der 
Aufsichtsrat (10 Mitglieder) und die Gesellschafterversammlung (3 Mitglieder).  

 
Im Geschäftsjahr 2019 fanden 3 Aufsichtsratssitzungen und 4 Gesellschafter-
versammlungen statt. 
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2006 

Stammkapital:   100.000,00 € 
 

Gesellschafter: 

 Anteil am 
Stammkapital 

in € 

Anteil am 
Stammkapital 

in % 

Kreis Soest 50.000 € 50,0 % 

Gemeinde Bad Sassendorf 35.000 € 35,0 % 

Stadt Lippstadt 15.000 € 15,0 % 

Stammkapital 100.000 € 100,00 % 

 
 
6. Direkte Beteiligungen des Unternehmens: 

 
 
 Eigenkapital am 

31.12.2019 € 
Anteil in % 

Saline Bad Sassendorf GmbH, 
Moor- und Solebad 

29.145.232,73  94,9 % 

Gesundheitszentrum in Bad 
Waldliesborn GmbH 

 10.208.191,02 94,9 % 

Hellweg Energiemanagement 
GmbH 

32.558,41 100,0 % 

Hellweg Servicemanagement 
GmbH 

90.030,32 100,0 % 

Die indirekten Beteiligungen des Unternehmens wurden nicht aufgeführt. 
 

 
7. Mitarbeiter 
 
 

Im Jahresdurchschnitt waren 40 Mitarbeiter beschäftigt, die alle der Verwaltung 
zuzuordnen sind. 
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8. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 
 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 33,6 28,3 23,0
Sachanlagen 25,5 42,6 30,2
Finanzanlage 3.823,8 3.825,6 3.823,5
Anlagevermögen 3.882,9 3.896,5 3.876,7

Vorräte 2,5 2,4 2,2
Forderungen gegen verbundene 
Unternehmen 66,9 204,7 198,6
Sonstige Vermögensgegenstände 1,6 0,0 0,0
Kassenbestand, Guthaben bei Kredit-
instituten 247,7 324,9 224,9
Umlaufvermögen 318,7 532,0 425,7
RAP 24,3 23,2 37,7
SUMME AKTIVA 4.225,9 4.451,7 4.340,1

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 100,0 100,0 100,0
Kapitalrücklage 4.764,4 4.764,4 4.764,4
Gewinnvortrag -20,8 -1.004,3 -853,4
Jahresüberschuss -983,6 150,9 10,9
Eigenkapital 3.860,0 4.011,0 4.021,9
Rückstellungen 207,5 239,3 217,5
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 44,3 37,0 40,5
Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 53,4 0,0 0,0
sonstige Verbindlichkeiten 60,7 144,0 48,6
Verbindlichkeiten 158,4 181,0 89,0
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 20,4 11,7
SUMME PASSIVA 4.225,9 4.451,7 4.340,1  
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9. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 2.437,3 2.464,7 2.542,4
Sonstige betriebliche Erträge 77,7 90,3 60,1
Materialaufwand -672,9 -732,3 -737,6
Personalaufwand -1.490,1 -1.438,2 -1.477,9
Betriebsergebnis 352,0 384,5 387,0

Abschreibungen -11,5 -20,6 -29,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen -320,1 -549,1 -325,8
Erträge aus Beteiligungen 0,0 350,0 0,0
Abschreibungen auf Finanzanlagen -995,5 0,0 0,0
Sonstige Zinsen und ähnl. Erträge 0,0 0,0 0,8
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -0,6 -0,9 -0,8
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit -975,7 163,9 31,8
Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag -7,2 -12,1 -20,0
Sonstige Steuern -0,7 -0,9 -0,9

Jahresüberschuss -983,6 150,9 10,9  
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10.  
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Saline Bad Sassendorf GmbH, Moor- und Solebad 
 
 

1. Anschrift:  
 
 
Saline Bad Sassendorf Gesellschaft mit beschränkter Haftung,  
Moor- und Solebad 

Bismarckstraße 2 
59505 Bad Sassendorf 
 
 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege und 
der vorbeugenden Heilfürsorge durch den Betrieb des anerkannten Sole-, Moor- 
und Heilbades in Bad Sassendorf unter besonderer Berücksichtigung des 
Landschafts- und Denkmalschutzes, der Pflege des Orts- und Landschaftsbildes 
und des Heimatgedankens mit dem gemeinnützigen Betrieb der Kliniken und aller 
damit zusammenhängenden Einrichtungen, Nebeneinrichtungen und 
Hilfsbetriebe. 
Die ärztliche, pflegerische, technische und kaufmännische Führung der Kliniken 
durch die Gesellschaft hat das Ziel, eine bestmögliche und zugleich wirtschaftliche 
Versorgung der Bevölkerung sowie die Ausbildung in eigenen Ausbildungsstätten 
zu ermöglichen. Die Beteiligung der Gemeinde Bad Sassendorf an der Saline Bad 
Sassendorf GmbH, Moor- und Solebad erfolgt mit besonderem Blick auf die 
Arbeitsplatzsicherung in der Gemeinde und auf das Vorhalten von Einrichtungen, 
die charakterisierend für die Gemeinde als Kurort sind. 
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der 
Firma Saline Bad Sassendorf Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Moor- und 
Solebad Bad Sassendorf unter der Nummer HRB 5380 eingetragen. 
 
 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung (2 Mitglieder).  
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  1968 

Stammkapital:   971.500,00 € 
 
Gesellschafter: 

 Anteil am 
Stammkapital 

in € 

Anteil am 
Stammkapital 

in % 
Westfälische Gesundheitszentrum 
Holding GmbH 

921.950,00 € 94,9 % 

Gemeinde Bad Sassendorf 49.550,00 € 5,1 % 

Stammkapital 971.500,00 € 100 % 

 
 

6. Direkte Beteiligungen der Gesellschaft: 
 
 
 Eigenkapital 

31.12.2019 € 
Anteil in % 

Klink am Hellweg GmbH 
 

 4.235.803,00 100,0 % 

Klinik Lindenplatz GmbH 

 

7.511.113,75 100,0 % 

Klinik Quellenhof GmbH                 

 

135.850,96 100,0 % 

 
 

7. Mitarbeiter 
 
 

Im Jahresdurchschnitt waren 260 Mitarbeiter beschäftigt. 
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8. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 25,0 18,1 12,0
Sachanlagen 32.182,8 28.769,4 38.300,8
Finanzanlagen 729,4 587,0 772,0
Anlagevermögen 32.937,2 29.374,5 39.084,8

Vorräte 41,2 40,5 33,5
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 778,5 634,4 422,2
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 6.607,4 8.564,9 14.941,0
Umlaufvermögen 7.427,1 9.239,8 15.396,7

Rechnungsabgrenzungsposten 9,6 12,7 71,6
Aktiver Unterschiedsbetrag aus der 
Vermögensverrechnung 0,0 0,0 0,0

SUMME AKTIVA 40.373,9 38.627,0 54.553,1

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 971,5 971,5 971,5
Satzungsmäßige Gewinnrücklagen 50.229,5 50.229,4 50.229,4
Verlustvortrag -20.689,1 -19.895,6 -20.262,3
Jahresfehlbetrag/-überschuss 793,5 -366,7 -1.793,4
Eigenkapital 31.305,4 30.938,6 29.145,2

Rückstellungen 2.155,1 1.125,3 2.796,6

Verbindlichkeiten 6.912,0 6.563,1 22.611,2

Rechnungsabgrenzungsposten 1,4 0,0 0,1

SUMME PASSIVA 40.373,9 38.627,0 54.553,1
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9.  Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 14.554,7 13.848,3 13.919,2
Sonstige betriebliche Erträge 544,6 1.675,0 461,0
Materialaufwand -3.139,6 -4.178,6 -3.577,3
Personalaufwand -7.818,7 -7.727,4 -8.232,0
Betriebsergebnis

Abschreibungen -1.902,1 -2.172,1 -1.384,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.101,0 -1.031,6 -859,2
Erträge aus Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 25,8 25,3 21,6
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 2,4 2,3
Abschreibungen auf Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -327,6 -267,5 -724,2
Aufwendungen aus Verlustübernahme 0,0 -500,0 -1.410,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 836,1 -326,2 -1.783,3

Steuern -42,6 -40,5 -10,1

Jahresfehlbetrag/-überschuss 793,5 -366,7 -1.793,4
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10.  
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Tagungs- und Kongresszentrum Bad Sassendorf GmbH 
 

1. Anschrift 
 

Tagungs- und Kongresszentrum Bad Sassendorf GmbH 
An der Rosenau 2 
59505 Bad Sassendorf  

 
 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist die Verwaltung und der Betrieb des Tagungs- 
und Kongresszentrum Bad Sassendorf einschließlich der damit 
zusammenhängenden Einrichtungen, der hierzu erforderlichen Organisation und 
Durchführung von den nachstehenden Zielen dienenden Veranstaltungen. 

Die TuK Bad Sassendorf GmbH erfüllt ihren öffentlichen Zweck durch die kulturelle 
Betreuung der Gäste und Einwohner, der Durchführung von Kultur- und 
Kurveranstaltungen, der Unterstützung des Fremdenverkehrs und der Ausübung 
des Ortsmarketings. Die Beteiligung an der Tagungs- und Kongresszentrum Bad 
Sassendorf GmbH erfolgt mit dem Ziel der Unterstützung und der Einflussnahme 
auf die Kulturförderung in der Gemeinde Bad Sassendorf. 

 
 
3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der 
Firma Tagungs- und Kongresszentrum Bad Sassendorf GmbH unter der Nummer 
HRB 6178 eingetragen.  

 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer), der 
Aufsichtsrat (5 Mitglieder) und die Gesellschafterversammlung (2 Mitglieder).  
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
Rechtsform:   GmbH 

Gründungsjahr:  1999 

Stammkapital:  26.000,00 € 
 

 Anteil am 
Stammkapital in € 

Anteil am Stammkapital 
in % 

Gemeinde Bad Sassendorf 19.500,00 € 75 % 

Gemeindewerke Bad 
Sassendorf GmbH & Co. KG 

6.500,00 € 25 % 

Stammkapital 26.000,00 € 100 % 

 
 

6. Mitarbeiter:    
 
 

Im Jahresdurchschnitt waren 16,6 Mitarbeiter beschäftigt. 
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7. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 24,4 29,1 47,8
Sachanlagen 2.756,0 2.602,4 2.460,6
Anlagevermögen 2.780,4 2.631,5 2.508,4

Vorräte 23,4 23,6 20,0
Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände 197,7 145,0 133,2
Kassenbestand, Guthaben bei Kredit-
instituten 242,2 279,0 224,1
Umlaufvermögen 463,3 447,6 377,3

RAP 15,4 3,1 3,9

SUMME AKTIVA 3.259,1 3.082,2 2.889,6

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 26,0 26,0 26,0
Kapitalrücklage 38,2 38,2 38,2
Gewinnrücklagen 1,5 1,5 1,5
Gewinnvortrag 0,0 0,0 0,0
Bilanzgewinn/-verlust 200,2 223,1 127,8
Eigenkapital 265,9 288,8 193,5

Sonderposten 2.696,5 2.547,6 2.400,9

Rückstellungen 108,5 58,5 53,4

Verbindlichkeiten 180,6 186,7 214,6

RAP 7,6 0,6 27,2

SUMME PASSIVA 3.259,1 3.082,2 2.889,6
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 1.446,4 1.527,4 1.388,8
andere aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0
Sonstige betriebliche Erträge 177,3 173,2 171,7
Materialaufwand -877,1 -898,7 -904,9
Personalaufwand -750,3 -787,7 -868,0
Betriebsergebnis -3,7 14,2 -212,4

Abschreibungen -178,9 -175,9 -181,8
Sonstige betriebliche Aufwendungen -197,5 -232,9 -139,3
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit -380,1 -394,6 -533,5

Sonstige Steuern -13,2 -12,4 -11,9
Erträge aus der Verlustübernahme 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -393,3 -407,0 -545,4

Verlust-/Gewinnvortrag 163,4 200,1 223,1

Entnahme aus Kapitalrücklage 430,0 430,0 450,0

Bilanzgewinn/ -verlust 200,1 223,1 127,7  
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9.   
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Wasserversorgung Beckum GmbH 
 
 
1. Anschrift: 

Wasserversorgung Beckum GmbH 
Hammer Straße 42 
59269 Beckum 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist die Gewinnung, der Bezug, die Verteilung und 
der Verkauf von Trinkwasser sowie die Erbringung von Dienstleistungen im Bereich 
der Wasserversorgung mit dem Ziel, die örtliche Wasserwirtschaft zu stärken. Die 
Beteiligung an der Wasserversorgung Beckum erfolgt mit dem Ziel der 
Daseinsvorsorge durch die Bereitstellung von Trinkwasser. 
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist beim Amtsgericht Münster mit der Firma Wasserversorgung 
Beckum GmbH im Handelsregister unter Abteilung B, Nr. 7673 eingetragen.  

 
 
4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer), der 
Aufsichtsrat (8 Mitglieder) und die Gesellschafterversammlung. 
 

 
5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  1972 
Stammkapital:   12.300.000 € 
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Gesellschafter: 

 Anteil am 
Stammkapital in € 

Anteil am 
Stammkapital in % 

Kreis Warendorf  984.000 € 8,0 % 

Stadt Beckum 4.223.000 € 34,3 % 

Wirtschafts- und Bäderbetriebe 
Oelde GmbH 

2.234.500 € 18,1 % 

Stadtwerke Ennigerloh GmbH 1.435.000 € 11,7 % 

Gemeinde Wadersloh 943.000 € 7,7 % 

Gemeinde Lippetal 943.000 € 7,7 % 

Gemeinde Langenberg 574.000 € 4,7 % 

Gemeinde Beelen 307.500 € 2,5 % 

Flora Westfalica – FGS – 
Fördergesellschaft Wirtschaft und 
Kultur mbH 

82.000 € 0,7 % 

Stadtwerke Ahlen GmbH 328.000 € 2,6 % 

Gemeinde Bad Sassendorf 246.000 € 2,0 % 

Stammkapital 12.300.000 € 100,00 % 

 
 
6. Mitarbeiter:    
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 40 Mitarbeiter beschäftigt. 
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7. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 
 

  31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 
    
AKTIVA    
Immaterielle Vermögensgegenstände 312,7 310,0 263,9 
Sachanlagen 15.039,5 15.910,2 17.287,8 
Anlagevermögen 15.352,2 16.220,2 17.551,7 
     
Vorräte 384,9 377,2 490,3 

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 3.835,6 4.117,4 4.260,2 
Wertpapiere 0,0 0,0 0,0 

Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 1.450,9 1.443,8 2.045,5 
Umlaufvermögen 6.110,0 5.938,4 6.796,0 
    
Rechnungsabgrenzungsposten 2,9 2,9 4,3 
    
SUMME AKTIVA 21.026,5 22.161,5 24.352,0 
     
PASSIVA       
Gezeichnetes Kapital 12.300,0 12.300,0 12.300,0 
Gewinnrücklagen 726,0 897,4 928,8 
Jahresüberschuss 1.171,4 1.031.4 1.307,8 
Eigenkapital 14.197,4 14.228,8 14.536,6 
     
Sonderposten für Zuschüsse 4.631,1 5.239,8 5.993,1 
     
Rückstellungen 429,4 487,3 1.061,2 
     
Verbindlichkeiten 1.669,7 2.126,6 2.701.9 
     
Rechnungsabgrenzungsposten 98,8 79,0 59,2 
     
SUMME PASSIVA 21.026,5 22.161,5 24.362,0 
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 14.181,5 14.907,4 16.622,7
Erhöhung (+) oder Verminderung (-) 
des Bestandes an unfertigen 
Erzeugnissen -1,8 -2,4 0,0
Andere aktivierten Eigenleistungen 176,9 212,7 217,7
Sonstige betriebliche Erträge 62,5 18,5 12,7
Materialaufwand -6.962,1 -7.751,6 -8.699,4
Personalaufwand -2.622,8 -2.761,2 -2.877,5
Betriebsergebnis 4.834,2 4.623,4 5.276,2

Abschreibungen -1.170,3 -1.169,6 -1.154,3
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.950,5 -1.939,2 -2.079,5
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2,1 0,1 4,4
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -6,0 -5,4 -5,4
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 1.709,5 1.509,3 2.041,4

außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag -522,8 -462,7 -718,5
Sonstige Steuern -15,3 -15,2 -15,1

Jahresüberschuss 1.171,4 1.031,4 1.307,8
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Digitales Zentrum Mittelstand GmbH 
 

1. Anschrift:  
 
 

DZM - Digitales Zentrum Mittelstand GmbH 
Erwitter Str. 105 
59557 Lippstadt 

 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist die Förderung und Unterstützung der 
Unternehmen im Kreis Soest sowie deren wirtschaftliche und technologische 
Entwicklung vor dem Hintergrund der Digitalisierung von Geschäftsprozessen und 
-modellen. Ziel ist dabei, neue hochwertige Arbeitsplätze zu schaffen und 
vorhandene zu sichern. Zweck der Gesellschaft ist der Betrieb eines „Digitalen 
Zentrum Mittelstand“ (DZM). 

 

3. Eintragung in das Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Paderborn unter der 
Nummer HRB 5793 eingetragen. 

 
4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung und 
Gesellschafterversammlung. 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Umfirmierung:  2018 
Stammkapital:  61.360,00 € 
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Gesellschafter:      

 Anteil in € Anteil in % 

Kreis Soest 23.004,00 34,36 

Stadt Lippstadt 15.340,00 25,0 

Gemeinde Möhnesee 1.918,00 3,13 

Gemeinde Anröchte 1.918,00 3,13 

Gemeinde Bad Sassendorf 1.918,00 3,13 

Gemeinde Ense 1.918,00 3,13 

Stadt Erwitte 1.918,00 3,13 

Stadt Geseke 1.918,00 3,13 

Gemeinde Lippetal 1.918,00 3,13 

Stadt Rüthen 1.918,00 3,13 

Wirtschaft und Marketing Soest GmbH 1.918,00 3,13 

Stadt Warstein 1.918,00 3,13 

Gemeinde Welver 1.918,00 3,13 

Gesellschaft für Wirtschaftsförderung 
und Stadtentwicklung Werl GmbH 

1.918,00 3,13 

Gemeinde Wickede 1.918,00 3,13 

 

 

6. Mitarbeiter 
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 wurden 3 Mitarbeiter beschäftigt. 
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7. Bilanz des Unternehmens (in T€) 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 2,0 1,2
Sachanlagen 0,0 9,0 5,6
Beteiligungen 93,3 93,3 0,0
Anlagevermögen 93,3 104,3 6,8

Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände 103,7 17,9 114,9
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 91,1 136,2 115,5
Umlaufvermögen 194,8 154,1 230,4

SUMME AKTIVA 288,1 258,4 237,2

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 33,7 61,4 61,4
Kapitalrücklage 137,1 180,2 152,4
Gewinnrücklagen 27,6 0,0 0,0
Gewinnvortrag 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 198,4 241,6 213,8

Rückstellungen 15,8 7,2 10,1

Verbindlichkeiten 73,9 9,6 13,3

SUMME PASSIVA 288,1 258,4 237,2  
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8. Gewinn- und Verlustrechnung 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 420,0 2,6 0,0
Sonstige betriebliche Erträge 16,8 87,0 121,9
Personalaufwand -188,5 -101,2 -153,1
Betriebsergebnis 248,3 -11,6 -31,2

Abschreibungen -2,7 -8,2 -4,2
Sonstige betriebliche Aufwendungen -401,9 -97,4 -112,4
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,3 0,0 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit -156,0 -117,2 -147,8

Sonstige Steuern -0,3 0,2 0,1
Erträge aus Verlustübernahme 6,3 0,0 0,0

Jahresüberschuss -150,0 -117,0 -147,7  
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9. Lagebericht 
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Kreis- Wohnungs- und Siedlungsgenossenschaft Soest eG 
 
 
1. Anschrift:  
 

Kreis- Wohnungs- und Siedlungsgenossenschaft Soest eG 
Windmühlenweg 19 
59494 Soest 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Zweck der Genossenschaft ist die Förderung ihrer Mitglieder vorrangig durch eine 
gute, sichere und sozial verantwortbare Wohnungsversorgung.  
Die Genossenschaft kann Bauten in allen Rechts- und Nutzungsformen 
bewirtschaften, errichten, erwerben, vermitteln und betreuen. Sie kann alle im 
Bereich der Wohnungs- und Immobilienwirtschaft, des Städtebaus und der 
Infrastruktur anfallenden Aufgaben übernehmen. Hierzu gehören 
Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Läden und Räume für 
Gewerbebetriebe, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen und 
Dienstleistungen. Die Beteiligung an der KWS Soest eG erfolgt mit dem Ziel der 
Daseinsvorsorge im Bereich von Wohnungs- und Immobilienwirtschaft sowie 
Städtebau und Infrastruktur. 

 
 

3. Eintragung in das Genossenschaftsregister: 
 
 

Die Kreis- Wohnungs- und Siedlungsgenossenschaft Soest eG ist in das 
Genossenschaftsregister beim Amtsgericht Soest unter der Registernummer 216 
eingetragen.  
 

 
4. Mitgliedschaft: 
 
 

Mitglieder können 
a) natürliche Personen und 
b) Personenhandelsgesellschaften sowie juristische Personen des privaten 

und öffentlichen Rechts  
werden. 

Jedes Mitglied ist gem. § 17 der Satzung verpflichtet, einen Geschäftsanteil zu 
übernehmen. Jedes Mitglied, dem eine Wohnung oder ein Geschäftsraum in 
einem vor dem 31.12.2007 fertig gestellten Gebäude überlassen wird oder 
überlassen worden ist, hat einen weiteren Geschäftsanteil zu übernehmen. Jedes 
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Mitglied, dem eine Wohnung oder ein Geschäftsraum in einem nach dem 
31.12.2007 fertig gestellten Gebäude überlassen wird oder überlassen worden ist, 
hat vier weitere Geschäftsanteile zu übernehmen. Über diesen Geschäftsanteil 
hinaus können die Mitglieder weitere Anteile übernehmen.  

 

5. Organe der Genossenschaft: 
 
 

Organe der Genossenschaft sind der Vorstand (mind. 3 Personen), der 
Aufsichtsrat (mind. 3 Personen) und die Mitgliederversammlung. 

 
 

6. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:   Genossenschaft 
Gründungsjahr:  1936 

Genossenschaftsanteile: 

Inhaber Anzahl Eigenkapital 
31.12.2019 in € 

  27.018.159,05 

Gemeinde Bad Sassendorf 176 Anteile  

Persönlicher Anteil Amtierender 
Bürgermeister der Gemeinde Bad 
Sassendorf 

1 Anteil  

Summe 177 Anteile   

 

Die Gesamtanzahl der Genossenschaftsanteile zum 31.12.2019 betrug 4.495 im 
Vergleich zu 4.456 im Vorjahr.  
 
 

7. Mitarbeiter: 
 
 

Im Geschäftsjahr 2019 wurden durchschnittlich 15 Arbeitnehmer beschäftigt. 
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8. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 
 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 10,1 17,0 16,5
Sachanlagen 40.894,3 39.935,3 40.611,5
Finanzanlagen 12,1 12,1 12,1
Anlagevermögen 40.916,5 39.964,4 40.640,1

zum Verkauf bestimmte Grundstücke 
und andere Vorräte 1.747,3 1.741,2 1.818,7
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 194,2 117,1 46,3
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 2.381,7 3.439,5 2.313,6
Umlaufvermögen 4.323,2 5.297,8 4.178,6

Rechnungsabgrenzungsposten 1,0 0,1 0,0
aktiver Unterschiedsbetrag aus 
derVermögensverrechnung 11,5 3,3 0,0
SUMME AKTIVA 45.252,2 45.265,6 44.818,7

PASSIVA

Geschäftsguthaben 1.216,0 1.217,8 1.230,8
Ergebnisrücklagen 23.017,4 24.130,6 24.955,0
Jahresüberschuss 1.189,8 864,9 832,4
Einstellung in Ergebnisrücklagen -119,0 -87,0 0,0
Eigenkapital 25.304,2 26.126,3 27.018,2

Rückstellungen 624,6 625,5 673,2

Verbindlichkeiten 19.323,4 18.513,8 17.127,3

SUMME PASSIVA 45.252,2 45.265,6 44.818,7  
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9. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 6.639,4 6.813,8 6.843,7
Veränderungen des Bestandes an 
unfertigen Erzeugnissen -63,8 -5,0 74,2
andere aktivierte Eigenleistungen 14,6 0,0 14,2
Sonstige betriebliche Erträge 126,3 123,6 76,6
Aufwendungen für bezogene 
Lieferungen und Leistungen -2.873,0 -3.016,1 -3.099,3
Rohergebnis 3.843,5 3.916,3 3.909,4

Personalaufwand -704,6 -796,3 -836,7
Abschreibungen -1.299,8 -1.343,9 -1.323,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen -286,2 -350,7 -291,1
Erträge aus Beteiligungen 219,0 0,0 0,0
Erträge aus Wertpapieren und 
Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 1,0 1,3 1,4
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,1 0,0 1,8
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -392,1 -365,3 -335,3
Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 1.380,9 1.061,4 1.126,1

außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag 0,0 0,0 0,0
Sonstige Steuern -191,1 -196,5 -200,7

Jahresüberschuss/-fehlbetrag 1.189,8 864,9 925,4

Einstellung/Entnahme 
Ergebnisrücklagen -119,0 -87,0 -93,0

Bilanzgewinn 1.070,8 777,9 832,4
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10.  Bericht des Vorstandes und des Aufsichtsrates 
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KoPart eG Düsseldorf 
 
 
1. Anschrift:  

KoPart eG 
Kaiserswerther Str. 199 - 201 
40474 Düsseldorf 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Zweck der Genossenschaft sind Dienstleistungen für Beschaffungen jeglicher Art, 
insbesondere die Durchführung von rechtskonformen Ausschreibungen sowie die 
Vermittlung des Wareneinkaufes für Mitglieder. 
Die Beteiligung der Gemeinde Bad Sassendorf erfolgt mit dem Ziel, durch 
Bedarfsbündelung der Genossenschaftsmitglieder bessere Preise bei 
gleichzeitiger Prozesskostensenkung zu erzielen und durch eine Unterstützung bei 
der vergaberechtskonformen Beschaffung und Dokumentation 
Verwaltungsprozesse zu optimieren.  
 

 
 
3. Eintragung in das Genossenschaftsregister: 
 
 

Die KoPart eG ist in das Genossenschaftsregister beim Amtsgericht Düsseldorf 
unter der Registernummer 500 eingetragen.  

 
 

4. Mitgliedschaft: 
 
 
Mitglieder können Städte, Gemeinden, Anstalten öffentlichen Rechts, und 
Kommunale Unternehmen (die zu 100 % in der Hand der Trägerkommune sind) 
werden. 

Rechte und Pflichten der Mitglieder:  

o Rechte: insbes. Nutzung der Einrichtungen der Genossenschaft, Teilnahme 
an der Generalversammlung mit Abstimmung (§ 12 der 
Genossenschaftssatzung). 

o Pflichten: insbes. Unterstützung des genossenschaftlichen Unternehmens; 
Zahlung des Mitgliedsanteils (einmalig), Beachtung der Bestimmungen von 
GenG, Satzung und Beschlüssen (§ 13 der Genossenschaftssatzung). 
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5. Organe der Genossenschaft: 
 
 

Organe der Genossenschaft sind der Vorstand (mind. 5 Personen), der 
Aufsichtsrat (mind. 5 Mitglieder) und die Generalversammlung. 

 

 

6. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 
 

Rechtsform:   Genossenschaft 
Gründungsjahr:  2012 

Genossenschaftsanteile: 
Inhaber Anzahl Eigenkapital am 

31.12.2019 in € 

Gemeinde Bad Sassendorf 1 Anteil 132.351,06 

 
Die Gesamtanzahl der Geschäftsanteile zum 31.12.2019 betrug 195 Stück.  

 

7. Mitarbeiter 
 
 

Es werden keine eigenen Mitarbeiter beschäftigt. 
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8. Bilanz 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 0,0
Anlagevermögen 0,0 0,0 0,0

Vorräte 120,4 49,8 56,7
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 102,2 193,4 163,7
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 214,2 251,3 259,0
Umlaufvermögen 436,8 494,5 479,4

SUMME AKTIVA 436,8 494,5 479,4

PASSIVA
Geschäftsguthaben 139,5 141,0 144,7
Verlustvortrag -36,4 -25,4 -12,4
Eigenkapital 103,1 115,6 132,3

Rückstellungen 20,3 34,4 9,7

Verbindlichkeiten 313,4 344,5 337,4

SUMME PASSIVA 436,8 494,5 479,4  

 

9. Gewinn- und Verlustrechnung 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 282,7 786,1 890,0
Verminderung des Bestands in Arbeit 
befindlicher Aufträge -63,0 70,6 6,9
Sonstige betriebliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Aufwendungen für bezogene Lieferungen 
und Leistungen -323,0 -685,7 -862,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen -13,5 -18,9 -21,2
Ergebnis nach Steuern 9,2 10,9 13,1

Jahresüberschuss/-fehlbetrag 9,2 10,9 13,1
Vortrag auf neue Rechnung -9,2 -10,9 -13,1
Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,0  

 



Beteiligungsbericht Geschäftsjahr 2019                                       KoPart eG Düsseldorf 
 

142 
 

10.  
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Klinik Quellenhof GmbH 
 

1. Anschrift:  
 
 
Klinik Quellenhof GmbH 
Hepper Straße 3 
59505 Bad Sassendorf 

 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege und 
der vorbeugenden Heilfürsorge durch den Betrieb der Klinik Quellenhof in Bad 
Sassendorf. Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen berechtigt, durch die der 
Gesellschaftszweck gefördert werden kann. Die Gesellschaft wird keine anderen 
als die vorgenannten Zwecke zur Förderung der Allgemeinheit verfolgen. Im 
Rahmen der sachlichen und gesetzlichen Möglichkeiten wird eine stationäre, 
teilstationäre und ambulante Diagnostik und Therapie angeboten. Gegenstand der 
Gesellschaft ist der gemeinnützige Betrieb der Klinik Quellenhof sowie aller damit 
zusammenhängenden Einrichtungen, Nebeneinrichtungen und Hilfsbetriebe. 
Zweck der Gesellschaft ist die ärztliche, pflegerische, technische und 
kaufmännische Führung der Klinik Quellenhof mit dem Ziel einer bestmöglichen 
und zugleich wirtschaftlichen Versorgung der Bevölkerung sowie Ausbildung in 
eigenen Ausbildungsstätten.  
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist am 31.08.2006 in das Handelsregister beim Amtsgericht 
Arnsberg mit der Firma Klinik Quellenhof GmbH, unter der Nummer HRB 6213, 
eingetragen worden. 

 
 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe des Unternehmens sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 

 
Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2000 (Westfälische Bäderdreieck GmbH) Umfirmierung am 

01.07.2006 in die Klinik Quellenhof GmbH. 

Stammkapital:   50.000,00 € 
Gesellschafter: Alleiniger Gesellschafter ist die Saline Bad Sassendorf 

GmbH, Moor- und Solebad. Sie hat die Stammeinlage in 
voller Höhe übernommen. 

 
 

6. Mitarbeiter: 
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 96 Mitarbeiter beschäftigt.  
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7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 0,0
Sachanlagen 94,4 97,0 109,7
Anlagevermögen 94,4 97,0 109,7

Vorräte 3,1 2,1 3,4
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 528,5 369,6 525,9
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 420,7 483,7 470,7
Umlaufvermögen 952,3 855,4 1.000,0

Rechnungsabgrenzungsposten 4,3 4,2 6,2
SUMME AKTIVA 1.051,0 956,6 1.115,9

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 50,0 50,0 50,0
Kapitalrücklage 1.130,0 1.130,0 1.130,0
Verlustvortrag -1.067,0 -1.059,9 -1.050,5
Jahresfehlbetrag/-überschuss 7,1 9,3 6,4
Eigenkapital 120,1 129,4 135,9

Rückstellungen 192,7 177,5 167,9

Verbindlichkeiten 738,2 649,7 812,1

SUMME PASSIVA 1.051,0 956,6 1.115,9  
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 5.810,0 4.769,2 4.155,1
Sonstige betriebliche Erträge 19,7 15,0 114,1
Materialaufwand -2.581,1 -2.494,2 -2.286,1
Personalaufwand -2.374,5 -2.349,6 -2.977,4
Betriebsergebnis 874,1 -59,6 -994,3

Abschreibungen -20,1 -18,2 -38,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen -815,8 -367,6 -345,0

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -22,7 -21,9 -21,6
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 15,5 -467,3 -1.399,4

Steuern vo Einkommen und vom 
Ertrag -8,4 -23,4 -4,2

Erträge aus der Verlustübernahme 0,0 500,0 1.410,0

Jahresfehlbetrag/-überschuss 7,1 9,3 6,4  
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Klinik Am Hellweg GmbH 
 
 
1.   Anschrift:  
 
 

Klinik am Hellweg GmbH 
Friedrichstraße 6 
59505 Bad Sassendorf 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege und 
der vorbeugenden Heilfürsorge durch den Betrieb der Klinik am Hellweg in Bad 
Sassendorf. Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen berechtigt, durch die der 
Gesellschaftszweck gefördert werden kann. Die Gesellschaft wird keine anderen 
als die vorgenannten Zwecke zur Förderung der Allgemeinheit verfolgen. Im 
Rahmen der sachlichen und gesetzlichen Möglichkeiten wird eine stationäre, 
teilstationäre und ambulante Diagnostik und Therapie angeboten. Gegenstand der 
Gesellschaft ist der gemeinnützige Betrieb der Klinik am Hellweg sowie aller damit 
zusammenhängenden Einrichtungen, Nebeneinrichtungen und Hilfsbetriebe. 
Zweck der Gesellschaft ist die ärztliche, pflegerische, technische und 
kaufmännische Führung der Klinik am Hellweg mit dem Ziel einer bestmöglichen 
und zugleich wirtschaftlichen Versorgung der Bevölkerung sowie Ausbildung in 
eigenen Ausbildungsstätten.  
 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist am 24.08.2007 in das Handelsregister beim Amtsgericht 
Arnsberg mit der Firma Klinik am Hellweg GmbH, unter der Nr. HRB 7990, 
eingetragen worden. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 
 

Organe des Unternehmens sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2007 

Stammkapital:   50.000,00 € 
Gesellschafter: Alleiniger Gesellschafter ist die Saline Bad Sassendorf 

GmbH, Moor- und Solebad. Sie hat die Stammeinlage in 
voller Höhe übernommen. 

6. Mitarbeiter: 
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 99 Mitarbeiter beschäftigt.  
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6. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 0,0
Sachanlagen 213,3 185,3 283,5
Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0
Anlagevermögen 213,3 185,3 283,5

Vorräte 8,4 8,8 8,7
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 1.257,2 1.289,7 1.189,4
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 1.633,6 2.197,9 3.428,5
Umlaufvermögen 2.899,2 3.496,4 4.626,6

RAP 9,0 9,8 21,7

SUMME AKTIVA 3.121,5 3.691,5 4.931,8

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 50,0 50,0 50,0
Gewinn-/Verlustvortrag 1.329,2 2.538,7 3.157,6
Jahresfehlbetrag/-überschuss 1.209,5 618,9 1.028,2
Eigenkapital 2.588,7 3.207,6 4.235,8

Rückstellungen 192,2 201,5 270,5

Verbindlichkeiten 340,6 282,4 425,5

SUMME PASSIVA 3.121,5 3.691,5 4.931,8  
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7. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 12.906,6 12.664,2 14.020,1
sonstige betriebliche Erträge 59,0 5,6 12,8
Materialaufwand -6.028,6 -6.182,7 -6.841,9
Personalaufwand -3.263,1 -3.348,2 -3.626,2
Betriebsergebnis 3.673,9 3.138,9 3.564,8

Abschreibungen -54,6 -54,1 -61,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.409,0 -2.465,7 -2.475,4
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -0,6 0,0 0,4
Abschreibungen auf Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 1.209,7 619,1 1.028,4

Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 0,0 0,0 0,0
sonstige Steuern -0,2 -0,2 -0,2

Jahresfehlbetrag/-überschuss 1.209,5 618,9 1.028,2  
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Klinik Lindenplatz GmbH 
 
 

1. Anschrift:  
 

Klinik Lindenplatz GmbH 
Weslarner Straße 29 
59505 Bad Sassendorf 

 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege und 
der vorbeugenden Heilfürsorge durch den Betrieb der Klinik Lindenplatz in Bad 
Sassendorf. Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen berechtigt, durch die der 
Gesellschaftszweck gefördert werden kann. Die Gesellschaft wird keine anderen 
als die vorgenannten Zwecke zur Förderung der Allgemeinheit verfolgen. Im 
Rahmen der sachlichen und gesetzlichen Möglichkeiten wird eine stationäre, 
teilstationäre und ambulante Diagnostik und Therapie angeboten. Gegenstand der 
Gesellschaft ist der gemeinnützige Betrieb der Klinik Lindenplatz sowie aller damit 
zusammenhängenden Einrichtungen, Nebeneinrichtungen und Hilfsbetriebe. 
Zweck der Gesellschaft ist die ärztliche, pflegerische, technische und 
kaufmännische Führung der Klinik Lindenplatz mit dem Ziel einer bestmöglichen 
und zugleich wirtschaftlichen Versorgung der Bevölkerung sowie Ausbildung in 
eigenen Ausbildungsstätten.  

 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 

Die Gesellschaft ist am 24.08.2007 in das Handelsregister beim Amtsgericht 
Arnsberg mit der Firma Klinik Lindenplatz GmbH, unter der Nr. HRB 8086, 
eingetragen worden. 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 

Organe des Unternehmens sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 
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5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2007 

Stammkapital:   50.000,00 € 
Gesellschafter: Alleiniger Gesellschafter ist die Saline Bad Sassendorf 

GmbH, Moor- und Solebad. Sie hat die Stammeinlage in 
voller Höhe übernommen. 

 

6. Mitarbeiter: 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 64 Mitarbeiter beschäftigt.  
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7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Sachanlagen 206,0 207,9 284,8
Finanzanlagen 0,0 0,0 1.000,0
Anlagevermögen 206,0 207,9 1.284,8

Vorräte 11,6 5,3 4,3
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 1.050,2 1.106,8 1.886,8
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 4.398,7 5.690,6 4.830,6
Umlaufvermögen 5.460,5 6.802,7 6.721,7

RAP 3,1 9,2 12,5

SUMME AKTIVA 5.669,6 7.019,8 8.019,0

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 50,0 50,0 50,0
Gewinnvortrag 4.232,1 4.969,1 6.217,8
Jahresfehlbetrag/-überschuss 737,0 1.248,7 1.243,3
Eigenkapital 5.019,1 6.267,8 7.511,1

Rückstellungen 274,9 299,0 217,5

Verbindlichkeiten 375,6 453,0 290,4

SUMME PASSIVA 5.669,6 7.019,8 8.019,0  
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 10.938,9 11.341,9 11.793,9
sonstige betriebliche Erträge 91,9 15,7 13,0
Materialaufwand -5.702,2 -5.750,0 -6.006,5
Personalaufwand -2.281,1 -2.443,0 -2.606,7
Betriebsergebnis 3.047,5 3.164,6 3.193,7

Abschreibungen -81,3 -67,6 -73,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.228,0 -1.849,3 -1.890,9
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -0,2 0,2 14,5
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 738,0 1.247,9 1.243,6

Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag -1,0 0,8 -0,3

Jahresfehlbetrag/-überschuss 737,0 1.248,7 1.243,3  
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Gesundheitszentrum in Bad Waldliesborn GmbH 
 
 
1. Anschrift:  
 
 

Gesundheitszentrum in Bad Waldliesborn GmbH 
Quellenstraße 60 
59556 Lippstadt 

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege und 
der vorbeugenden Heilfürsorge durch den Betrieb von Kur-, Gesundheits- und 
Rehabilitationseinrichtungen. Die Gesellschaft ist zu allen Geschäften berechtigt, 
die den Gegenstand des Unternehmens zu fördern geeignet sind. Sie kann sich 
an anderen Gesellschaften beteiligen. Die Gesellschaft verfolgt ausschließlich und 
unmittelbar gemeinnützige Zwecke im Sinne des dritten Abschnitts der 
Abgabenordnung.  
 

 
3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 

Die Gesellschaft ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Paderborn mit der 
Firma Gesundheitszentrum Bad Waldliesborn GmbH, unter der Nummer HRB 
7450 eingetragen. 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 

Organe des Unternehmens sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2004  

Stammkapital:   3.000.000,00 € 
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Gesellschafter: 

 Anteil in € Anteil in % 

Stadt Lippstadt 153.000,00 € 5,1 % 

Westfälisches Gesundheits-
zentrum Holding GmbH 

2.847.000,00 € 94,9 % 

Stammkapital 3.000.000,00 € 100,00 % 

 
 
6. Mitarbeiter 
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 waren 177,5 Mitarbeiter beschäftigt.  
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7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 32,6 23,1 42,4
Sachanlagen 5.496,3 5.438,1 5.327,8
Finanzanlagen 78,7 0,0 0,0
Anlagevermögen 5.607,6 5.461,2 5.370,2
Vorräte 21,8 18,6 22,6
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 1.183,3 1.457,2 1.532,3
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 4.282,0 4.756,1 5.080,5
Umlaufvermögen 5.487,1 6.231,9 6.635,4

RAP 15,3 10,5 7,8

SUMME AKTIVA 11.110,0 11.703,6 12.013,4

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 3.000,0 3.000,0 3.000,0
Gewinnvortrag 5.434,1 6.031,9 6.489,1
Jahresergebnis 597,8 457,2 719,1
Eigenkapital 9.031,9 9.489,1 10.208,2

Rückstellungen 433,7 607,4 368,9

Verbindlichkeiten 1.644,4 1.607,1 1.436,3

SUMME PASSIVA 11.110,0 11.703,6 12.013,4  
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 11.583,6 11.662,2 12.120,5
Sonstige betriebliche Erträge 219,0 114,2 318,4
Materialaufwand -4.217,0 -4.503,9 -4.560,9
Personalaufwand -5.341,0 -5.579,2 -5.830,3
Betriebsergebnis 2.244,6 1.693,3 2.047,7

Abschreibungen -481,2 -426,5 -457,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.153,9 -785,9 -846,3

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2,2 2,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -12,0 -13,7 -11,8
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 599,7 469,2 732,1

außerordentliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 0,0 0,0 0,0
sonstige Steuern -1,9 -12,0 -13,0

Jahresfehlbetrag/-überschuss 597,8 457,2 719,1  
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Hellweg Energiemanagementgesellschaft mbH i. L. 
 

1. Anschrift:  
 

Hellweg Energiemanagementgesellschaft mbH i. L. 
Bismarckstraße 2 
59505 Bad Sassendorf 

 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Versorgung der Liegenschaften der Saline Bad 
Sassendorf GmbH, Moor- und Solebad, der Gesundheitszentrum in Bad 
Waldliesborn GmbH mit Strom, Gas, Wärme, Wasser und Abwasser, Entsorgung 
und die Erbringung von Dienstleistungen. 
Im Geschäftsjahr 2019 befand sich die Gesellschaft in Liquidation und ist 
daher nicht mehr operativ tätig gewesen. 

 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 

Die Gesellschaft wurde am 08.12.2008 gegründet und ist mit Vertrag vom 
23.01.2009 in das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der Firma 
Hellweg Energiemanagementgesellschaft mbH, unter der Nr. HRB 8500, 
eingetragen worden. 
Mit Gesellschafterbeschluss vom 27. November 2018 wurde die Liquidation 
zum 1. Januar 2019 beschlossen und der bisherige Geschäftsführer zum 
Liquidator bestellt. Die Anmeldung der Löschung der Gesellschaft im 
Handelsregister erfolgte am 25. April 2019, die Eintragung im 
Handelsregister am 29. April 2019. 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe der Gesellschaft sind der Liquidator und die Gesellschafterversammlung. 
 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:      GmbH i. L. 
Gründungsjahr:      2008 
Liquidationskapital zum 31.12.2019:   32.558,41 € 
Gesellschafter: Alleiniger Gesellschafter ist die Westfälisches 

Gesundheitszentrum Holding GmbH.  
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6. Bilanz des Unternehmens zum 31.12.2017 und 31.12.2018 (in T-EURO): 
Liquidationszwischenbilanz zum 31.12.2019 (in T-Euro): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.02019
AKTIVA

Sachanlagen 436,5 0,0 0,0
Anlagevermögen 436,5 0,0 0,0
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 252,1 171,2 0
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 265,7 119,0 51,0
Umlaufvermögen 517,8 290,2 51,0
SUMME AKTIVA 954,3 290,2 51,0

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 0,0
Gewinnvortrag 4,1 9,5 0,0
Jahresfehlbetrag/-überschuss 5,4 33,6 0,0
Liqidationskapital/Eigenkapital 34,5 68,1 32,6

Rückstellungen 9,4 36,0 3,8

Verbindlichkeiten 910,4 185,7 14,6
RAP 0,0 0,4 0,0
SUMME PASSIVA 954,3 290,2 51,0  
 

7. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019
Umsatzerlöse 2.091,7 1.772,3 0,0
Sonstige betriebliche Erträge 234,7 63,8 2,0
Materialaufwand -2.002,5 -1.705,6 0,0
Personalaufwand -5,1 -0,3 0,0
Betriebsergebnis 318,8 130,2 2,0
Abschreibungen -35,8 -23,6 0,0
Sonstige betriebliche Aufwendungen -257,2 -49,5 -52,2
Zinsen und ähnliche Aufwendungen -17,8 -8,8 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 8,0 48,3 -50,2
Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag -2,6 -14,7 14,6
Jahresfehlbetrag/-überschuss 5,4 33,6 -35,6  
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Hellweg Servicemanagementgesellschaft mbH 
 

1. Anschrift:  
 

Hellweg Servicemanagementgesellschaft mbH 
Bismarckstraße 2 
59505 Bad Sassendorf 

 

2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 

Zweck der Gesellschaft ist die Erbringung von Dienstleistungen für die Saline Bad 
Sassendorf GmbH, Moor- und Solebad und die Gesundheitszentrum in Bad 
Waldliesborn GmbH.  
Die Gesellschaft erbringt konzerninterne Dienstleistungen im Bereich der Haus- 
und Gebäudereinigung sowie im Bereich Grünflächenpflege, Haus- und 
Gebäudetechnik. Seit Beginn des Wirtschaftsjahres 2019 wurde das Portfolio der 
Gesellschaft um die Energieversorgung der Konzerngesellschaften erweitert. 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 

Die Gesellschaft wurde am 23.09.2009 mit notariellem Vertrag gegründet und am 
05.11.2009 in das Handelsregister beim Amtsgericht Arnsberg mit der Firma 
Hellweg Servicemanagementgesellschaft mbH, unter der Nr. HRB 8887, 
eingetragen worden. 

 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 

Organe des Unternehmens sind die Geschäftsführung (1 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 

 
 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2009 

Stammkapital:   25.000,00 € 
Gesellschafter: Alleiniger Gesellschafter ist die Westfälisches 

Gesundheitszentrum Holding GmbH. Sie hat die 
Stammeinlage in voller Höhe übernommen. 
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6. Mitarbeiter 
 
 

Im Jahresdurchschnitt 2019 wurden 98 Mitarbeiter beschäftigt. 
 
 

6. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Immaterielle Vermögensgegenstände 1,1 0,0 0,0
Sachanlagen 75,9 11,2 10,5
Anlagevermögen 77,0 11,2 10,5

Vorräte 51,1 14,1 11,1
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 359,9 77,9 210,1
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 496,3 123,8 140,4
Umlaufvermögen 907,3 215,8 361,6

Rechnungsabgrenzungsposten 1,9 1,7 1,0

SUMME AKTIVA 986,2 228,7 373,1

PASSIVA
Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Gewinn-/Verlustvortrag 7,7 47,6 47,6
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 391,4 0,0 17,5
Eigenkapital 424,1 72,6 90,1

Rückstellungen 152,6 51,6 40,9
Verbindlichkeiten 409,5 104,5 242,1

SUMME PASSIVA 986,2 228,7 373,1  
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7. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR): 
 

2017 2018 2019

Umsatzerlöse 6.999,2 4.818,8 3.264,1
sonstige betriebliche Erträge 106,3 80,9 26,5
Materialaufwand -2.042,8 -1.418,8 -1.684,9
Personalaufwand -4.017,5 -3.120,5 -1.521,7
Betriebsergebnis 1.045,2 360,4 84,0

Abschreibungen -36,9 -21,2 -8,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen -616,9 -320,2 -51,9
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,0 0,0 0,0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 391,4 19,0 23,4

Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 0,0 -20,5 -5,9
Erträge aus Verlustübernahme 0,0 0,0 0,0
Gewinnvortrag Vorjahr 0,0 399,1
Ausschüttung 0,0 -350,0
Jahresfehlbetrag/-überschuss 391,4 47,6 17,5  
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Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze GmbH & Co. KG 
 

1. Anschrift:  
 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze GmbH & Co. KG 
Eichendorffstr. 1 
59505 Bad Sassendorf

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb, die Instandhaltung und der Ausbau 
der örtlichen Energieverteilnetze (Stromverteilnetz) in Bad Sassendorf. 

 
 

3. Eintragung ins Handelsregister: 
 
 
Die Gesellschaft wurde am 17.12.2014 gegründet und in das Handelsregister beim 
Amtsgericht Arnsberg unter der Nr. HRA 7728 eingetragen worden. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 

 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (2 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH & Co. KG 
Gründungsjahr:  2014 

Stammkapital:   500.000 € 
 

Gesellschafter:  

 Anteile in € zum 
31.12.2019 

Anteil % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. 
KG 

500.000 100,0 
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6. Mitarbeiter 
 
 

Es werden keine eigenen Mitarbeiter beschäftigt. 
 
 

7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Sachanlagen 2.764,3 2.840,7 2.958,7
Anlagevermögen 2.764,3 2.840,7 2.958,7

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 83,9 175,1 120,6
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 98,7 608,0 504,9
Umlaufvermögen 182,6 783,1 625,5

SUMME AKTIVA 2.946,9 3.623,8 3.584,2

PASSIVA

Kapitalanteile 1.827,5 1.827,5 1.827,5
Rücklagen 301,5 301,0 211,6
Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 2.129,0 2.128,5 2.039,1
SoPo f. Baukostenzuschüsse 493,6 483,3 466,3
Rückstellungen 4,4 4,4 63,0

Verbindlichkeiten 319,9 1.007,6 1.015,8

SUMME PASSIVA 2.946,9 3.623,8 3.584,2
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8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR) 
 
 

2017 2018 2019
Umsatzerlöse 906,9 934,3 909,0
sonstige betriebliche Erträge 0,0 6,8 78,6
Materialaufwand -286,2 -327,3 -306,1
Abschreibungen -191,6 -200,4 -211,6

sonstige betriebliche Aufwendungen -97,6 -83,5 -83,5
Zinsen und  ähnl. Aufwendungen -0,1 -0,6 -6,7
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 331,4 329,3 379,7
Steuern vom Einkommen u. Ertrag -29,9 -28,3 -101,9
Jahresfehlbetrag/-überschuss 301,5 301,0 277,8
Zuführung zum Verrechnungskonto 0,0 0,0 -66,2
Einstellung in die Rücklagen -301,5 -301,0 -211,6
Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,0  
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Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze Verwaltung GmbH 
 

1. Anschrift:  
 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze Verwaltung GmbH 
Eichendorffstr. 1 
59505 Bad Sassendorf

 
 
2. Wirtschaftlicher Zweck des Unternehmens: 
 
 

Unternehmenszweck der Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze Verwaltung 
GmbH ist die Übernahme der persönlichen Haftung und der Geschäftsführung als 
persönlich haftende geschäftsführende Gesellschafterin (Komplementärin) an der 
Gemeindewerke Bad Sassendorf Netze GmbH & Co. KG. 

 
 
3. Eintragung ins Handelsregister: 

 
 
Die Gesellschaft wurde am 17.12.2014 gegründet und in das Handelsregister beim 
Amtsgericht Arnsberg unter der Nr. HRB 11048 eingetragen worden. 

 
 
4. Organe des Unternehmens: 

 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (2 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH 
Gründungsjahr:  2014 

Stammkapital:   25.000 € 

 
Gesellschafter:  

 Anteile in € zum 
31.12.2019  

Anteil % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. 
KG 

25.000 100,0 
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4. Mitarbeiter: 
 
 
Im Wirtschaftsjahr 2019 wurden 2 Geschäftsführer beschäftigt. 

 

6. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

 

 
 

7. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR) 
 
 

2017 2018 2018
Umsatzerlöse 4,9 8,4 7,6
sonstige betrieblicheErträge 0,0 0,0 0,1
Materialaufwand -1,0 -1,0 -1,1
sonstige betriebliche Aufwendungen -1,4 -2,4 -1,6
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 2,5 5,0 5,0

Steuern vom Einkommen u. Ertrag -0,4 -0,9 -0,8

Jahresfehlbetrag/-überschuss 2,1 4,1 4,2  

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 2,9 7,0 3,1
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 31,6 32,6 40,9
Umlaufvermögen 34,5 39,6 44,0

SUMME AKTIVA 34,5 39,6 44,0

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 25,0 25,0 25,0
Gewinnvortrag 4,3 6,4 10,5
Jahresüberschuss 2,1 4,1 4,2
Eigenkapital 31,4 35,5 39,7

Rückstellungen 2,3 2,8 3,2

Verbindlichkeiten 0,8 1,3 1,1

SUMME PASSIVA 34,5 39,6 44,0
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Gemeindewerke Bad Sassendorf Gasnetz GmbH & Co. KG 
 

1. Anschrift:  
 

Gemeindewerke Bad Sassendorf Gasnetz GmbH & Co. KG 
Eichendorffstr. 1 
59505 Bad Sassendorf

 
 
2. Gegenstand des Unternehmens: 
 
 

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb, die Instandhaltung und der Ausbau 
des örtlichen Gasverteilernetzes in Bad Sassendorf. 

 
 
3. Eintragung ins Handelsregister: 

 
 
Die Gesellschaft wurde am 01.01.2018 gegründet und in das Handelsregister beim 
Amtsgericht Arnsberg unter der Nr. HRA 8200 eingetragen worden. 

 
 

4. Organe des Unternehmens: 
 
 
Organe der Gesellschaft sind die Geschäftsführung (2 Geschäftsführer) und die 
Gesellschafterversammlung. 

 

5. Rechtliche und wirtschaftliche Daten: 
 

Rechtsform:  GmbH & Co. KG 
Gründungsjahr:  2018 

Stammkapital:   1.000.000 € 

 
Gesellschafter:  
 Anteile in € zum 

31.12.2019 
Anteil % 

Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co. 
KG 

1.000.000,00 100,0 
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6. Mitarbeiter 
 

Es werden keine eigenen Mitarbeiter beschäftigt. 

7. Bilanz des Unternehmens (in T-EURO): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-EUR) 
 

2018 2019
Umsatzerlöse 529,6 507,6
sonstige betriebliche Erträge 356,0 123,0
Materialaufwand -45,1 -46,0
Abschreibungen -90,3 -94,8
sonstige betriebliche Aufwendungen -90,1 -71,1
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 660,1 418,7
Steuern vom Einkommen u. Ertrag -382,2 -144,2
Jahresfehlbetrag/-überschuss 277,9 274,5
Zuführung zum Verrechnungskonto 0,0 -64,4
Einstellung in die Rücklagen -277,9 -210,1
Bilanzgewinn 0,0 0,0  

 

31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Sachanlagen 1.595,6 1.690,0
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 409,9 447,0
Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 326,3 139,0

SUMME AKTIVA 2.331,8 2.276,0

PASSIVA

Kapitalanteile 1.023,8 1.023,8
Rücklagen 277,9 210,1
Bilanzgewinn 0,0 0,0
Eigenkapital 1.301,7 1.233,9
SoPo f. Baukostenzuschüsse 391,7 365,7
Rückstellungen 346,4 450,2

Verbindlichkeiten 292,0 226,2

SUMME PASSIVA 2.331,8 2.276,0
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Sparkasse SoestWerl 
 

Zweckverbandssparkasse der Stadt Soest, der Stadt Werl 
und der Gemeinden Bad Sassendorf, Lippetal, Möhnesee, Welver und Wickede 

(Ruhr) 

 

1. Anschrift:  
Sparkasse SoestWerl 
Puppenstraße 7 – 9 

59494 Soest 
 

2. Aufgaben der Sparkassen: 
 

Gemäß dem im Sparkassengesetz enthaltenen Auftrag gehören zu den 
wesentlichen Aufgaben der Sparkasse die Stärkung des Wettbewerbs im 
Kreditgewerbe, die Förderung des Sparsinns und der Vermögensbildung und die 
kreditwirtschaftliche Versorgung der Bevölkerung, insbesondere im 
Geschäftsgebiet der Sparkasse.  

 

3. Organe der Sparkasse Soest: 
 
Organe der Sparkasse SoestWerl sind der Vorstand (3 Mitglieder) und der 
Verwaltungsrat (31 Mitglieder). 

 
 

4. Organe des Zweckverbandes: 
 
 
Organ des Zweckverbandes ist die Zweckverbandsversammlung aus Vertretern 
der Verbandsmitglieder. 

 

5. Rechtliche Daten: 
 

Rechtsform: mündelsichere und gemeinnützige Anstalt des öffentlichen 
Rechts. 

Gründung:  1824 

Geschäftsgebiet: Gebiet der Gewährträgergemeinden  

Gewährsträger: Sparkassenzweckverband der Stadt Soest, Stadt Werl und 
der Gemeinden Bad Sassendorf, Lippetal, Möhnesee und 
Welver und Wickede (Ruhr). 
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6. Bilanz des Unternehmens (in T-Euro): 
 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Barreserve 43.552,9 99.937,5 145.574,1
Forderungen an Kreditinstitute 4.854,4 20.965,2 14.786,8
Forderungen an Kunden 995.715,4 1.644.114,3 1.682.738,6
Schuldverschreibungen und andere 
festverzinsliche Wertpapiere 430.562,8 556.330,1 563.769,6
Aktien und andere nicht fest 
verzinsliche  Wertpapiere 138.766,7 133.554,4 103.650,5
Beteiligungen 19.932,2 31.509,9 31.502,4
Anteile an verb. Unternehmen 0,0 0,0 25,0
Treuhandvermögen 742,7 1.188,0 1.193,4
Immaterielle Anlagewerte 76,2 57,0 35,9
Sachanlagen 6.907,2 10.670,7 11.309,2
Sonstige Vermögensgegenstände 868,3 3.266,9 4.260,2
Rechnungsabgrenzungsposten 136,9 275,7 320,0

SUMME AKTIVA 1.642.115,7 2.501.869,7 2.559.165,7

PASSIVA

Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten 53.535,3 206.267,1 187.350,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 1.401.837,1 2.024.558,8 2.083.781,0
Verbriefte Verbindlichkeiten 181,8 6,1 6,1
Treuhandverbindlichkeiten 742,7 1.188,0 1.193,4
Sonstige Verbindlichkeiten 805,5 1.813,3 1.093,5
Rechnungsabgrenzungsposten 127,7 100,6 42,4
Rückstellungen 24.430,8 40.251,0 43.380,3
Nachrangige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0
Fonds für allgemeine Bankrisiken 61.680,0 89.280,0 101.280,0
Eigenkapital
Sicherheitsrücklage 96.674,7 135.795,7 138.404,9
Bilanzgewinn 2.100,1 2.609,1 2.634,0

SUMME PASSIVA 1.624.061,4 1.642.115,7 2.559.165,7  
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7. Gewinn- und Verlustrechnung des Unternehmens (in T-Euro): 
 

2017 2018 2019

Zinserträge 38.040,4 53.734,2 50.552,3
Zinsaufwendungen -8.069,4 -13.391,1 -12.353,1
Laufende Erträge 1.805,8 1.503,1 1.368,7
Provisionserträge 9.764,6 15.963,6 16.424,5
Provisionsaufwendungen -505,2 -852,4 -926,4
Nettoertrag aus Finanzgeschäften 0,0 0,0 0,0
Sonstige betriebliche Erträge 1.019,4 1.759,1 2.709,3
Allgemeine Verwaltungsaufwendun-
gen -24.502,1 -38.474,3 -36.927,4
Abschreibungen und Wertberichtigun-
gen auf immaterielle Anlagewerte und 
Sachanlagen -936,8 -1.758,8 -1.492,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.475,5 -2.212,6 -1.666,5

Zuführung zum Fonds für allgemeine 
Bankrisiken -8.110,0 -4.600,0 -12.000,0

Abschreibungen und Wertberichtigun-
gen auf Forderungen 0,0 -2.625,9 0,0
Erträge aus Zuschreibungen zu 
Forderungen 531,7 0,0 3.356,5

Abschreibungen und Wertberichtigun-
gen/Erträge auf Beteiligungen 0,0 0,0 0,0

Ergebnis der normalen Geschäfts-
tätigkeit 7.562,9 9.044,9 9.045,0
Außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag -5.405,7 -6.330,1 -6.296,3
Sonstige Steuern -57,2 -105,7 -114,7
Jahresüberschuss 2.100,0 2.609,1 2.634,0  
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Südwestfalen-IT 

 
1. Anschrift:  
 

Südwestfalen - IT 
Sonnenblumenallee 3 
58675 Hemer 

 
2. Aufgaben der Südwestfalen-IT: 
 

Der Zweckverband Südwestfalen-IT hat die Aufgabe, seine Leistungen im Rahmen 
einer abgestimmten informationstechnischen Strategie umfassend, 
kundenorientiert und wirtschaftlich den Verbandsmitgliedern zu Verfügung zu 
stellen. Ihm obliegt die umfassende Unterstützung der Verbandsmitglieder in allen 
Belangen der Technikunterstützten Informationsverarbeitung (TuI) im Rahmen 
eines Organisations- Beratungs-, Qualifizierungs-, Software- und 
Produktionsverbundes. 

 

3. Organe des Zweckverbandes: 
 

Organe des Zweckverbandes sind der Verbandsvorsteher (3 Mitglieder), der 
Verwaltungsrat (29 Mitglieder) und die Verbandsversammlung, bestehend aus 
den Vertretern der Verbandsmitgliedern. 

 

4. Rechtliche Daten 
 

Bei der zum 01.01.2018 gegründeten Südwestfalen–IT handelt es sich um einen 
kommunalen Zweckverband zur interkommunalen Zusammenarbeit nach dem 
Gesetz über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GkG). 
Der Kommunale Zweckverband besteht aus den Kreisen Hochsauerlandkreis, 
Märkischer Kreis, Olpe, Siegen-Wittgenstein und Soest sowie den 
kreisangehörigen Städte und Gemeinden Altena, Anröchte, Arnsberg, Attendorn, 
Bad Berleburg, Bad Laaasphe, Bad Sassendorf, Balve, Bestwig,Brilon, Burbach, 
Drolshagen, Ense, Erndtebrück, Erwitte, Eslohe, Finnenstrop, Freudenberg, 
Geseke, Hallenberg, Halver, Hemer, Herscheid, Hilchenbach, Iserlohn, Kierspe, 
Kirchhundem, Kreuztal, Lennestadt, Lippstadt, Lüdenscheid, Marsberg, 
Medebach, Meinerzhalegen, Menden (Sauerland), Meschede, Möhnesee, 
Nachrodt-Wiblingwerde, Netphen, Neuenrade, Neunkirchen, Olpe, Olsberg, 
Plettenberg, Rüthen, Schalksmühle, Schmallenberg, Siegen, Soest, Sundern 
(Sauerland), Warstein, Welver, Wenden, Werl, Wickede (Ruhr) Wilsdorf und 
Winterberg. 
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4. Bilanz des Zweckverbandes (in T-Euro) 
 

31.12.2018 31.12.2019
AKTIVA

Anlagevermögen:
Immaterielle Vermögensgegenstände 3.682,6 3.527,5
Sachanlagen 14.642,1 14.876,6
Finanzanlagen 1.887,5 1.884,3
Umlaufvermögen:
Forderungen und sonstige 31.810,2 30.428,7
Kassenbestand 10.017,4 11.199,3
Rechnungsabgrenzungsposten 1.116,8 1.876,4
SUMME AKTIVA 63.156,6 63.792,8

PASSIVA

Rücklagen 4.458,0 5.645,0
Jahresüberschuss 2.611,4 1.202,7
Rückstellungen 41.043,3 42.085,7
Verbindlichkeiten 15.043,9 14.858,1
Rechnungsabgrenzungsposten 0,0 1,3
SUMME PASSIVA 63.156,6 63.792,8  
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5. Gewinn- und Verlustrechnung (in T-Euro) 
  

2018 2019

Umsatzerlöse 36.915,5 38.202,4
sonstige betriebliche Erträge 503,8 1.019,1
Materialaufwand -14.399,0 -16.586,1
Personalaufwand -14.666,9 -14.562,9
Abschreibungen -3.480,3 -3.496,8
sonstige betriebliche Aufwendungen -2.470,4 -3.041,4
Ergebnis der gewöhnlichen 
Betriebstätigkeit 2.402,7 1.534,3
Erträge aus Beteiligungen 430,2 160,0
Zinserträge und ähliches 44,1 33,5
Zinsaufwendungen und ähnliches -182,4 -522,5
Steuern vom Einkommen u. Ertrag -81,9 0,0
Sonstige Steuern -1,4 -2,6
Jahresfehlbetrag/-überschuss 2.611,3 1.202,7  
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Vertreter der Gemeinde in Organen der Beteiligungen 

- Stand: 31.12.2019 - 
 
 1. Sparkassenzweckverband der Stadt Soest, der Stadt Werl und der 

Gemeinden Bad Sassendorf, Lippetal, Möhnesee und Welver 
 

Verbandsversammlung 
 
 Mitglied  Vertreter  
 
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter 
 RF Kolkmann   RH Sander  
 RH Niggeschulze  RH Häken  
 RH Sommer  RH Droste  
 
 Verwaltungsrat 
  
 Mitglied  Vertreter 
 RH Lücker  RH Häken   
 
 Rotierender Sitz  Vertreter 
 RH Morch  RH Kontorzik   
 
 
 2. Gesellschafterversammlung der Wasserversorgung Beckum GmbH 
 
 ordentliches Mitglied  Vertreter 
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter 
 
 beratendes Mitglied  Vertreter 
 RH Lücker  RH Frerich   
 
 
 3. Verbandsversammlung der Südwestfalen-IT 
  
 Mitglied  Vertreter 
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter 
 
 
  4. Saline Bad Sassendorf GmbH - Moor- und Solebad - 
 
 Gesellschafterversammlung  
 Mitglied  Vertreter   
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter  
 
 als Gäste ohne Stimmrecht gem. § 6 des Gesellschaftsvertrages 

 jeweils die/der Vorsitzende oder Stellvertreter der im Rat der Gemeinde Bad 
Sassendorf vertretenen Fraktionen. 
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6. Westfälisches Gesundheitszentrum Holding GmbH 
 
 Gesellschafterversammlung 
 Mitglied  Vertreter 
 GOVR Ricken  GAR M. Becker 
 
 Aufsichtsrat 
 Mitglied  Vertreter 
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter  
 RF Schulenburg   RH Häken   
 RH Morch  RH Droste  
 
 beratende Mitglieder  Vertreter 
 RH Klöne   RH Schremmer  
 RH Groll  SB Dehlen  
 
 
 7. Mitgliederversammlung der Kreis- Wohnungs- und 

Siedlungsgenossenschaft Soest eG (KWS)  
 
 Mitglied  
 BM Dahlhoff 
 
 
8. Tagungs- und Kongresszentrum Bad Sassendorf GmbH 
 
 Aufsichtsrat 
 BM Dahlhoff  
 RF Cosmann  
 RH Sommer  
 RH Rusche  
 
 Gesellschafterversammlung 

Mitglied  Vertreter 
 BM Dahlhoff  Allgemeiner Vertreter  
 
9.  Gemeindewerke Bad Sassendorf VerwaltungsGmbH  
  
 Geschäftsführer 
 GOVR Ricken 
 
 Aufsichtsrat 
 BM Dahlhoff  
 RH Häken  
 RH Morch  
 RH Schremmer  
 
 Gesellschafterversammlung 
 Mitglied:  Vertreter: 
 GAR M. Becker  VFW Held 
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10. Gemeindewerke Bad Sassendorf GmbH & Co.KG  
 
 Aufsichtsrat 
 BM Dahlhoff  
 RH Häken  
 RH Kopietz   
 RH Morch  
 RH Felger  
 
 Gesellschafterversammlung 
 Mitglied:  Vertreter: 
 GAR M. Becker  VFW Held 
 
 
11.  Gesellschafterversammlung Thermalbad GmbH  
 
 Mitglied:   Vertreter:  
 BM Dahlhoff    Allgemeiner Vertreter  
 RF Schulenburg   RH Rusche 
 RH Fandrey   RH Groll  
 
12. Gesellschafterversammlung der Digitalen Zentrum Mittelstand GmbH 
 

Die Mitgliedschaftsrechte werden von Bürgermeister Dahlhoff wahrgenommen. 
Im Verhinderungsfall bestimmt der Bürgermeister einen Vertreter. 

 
 
 
Die sonstigen Mitgliedschafts-/Vertretungsrechte werden von Bürgermeister Dahlhoff 
wahrgenommen. Im Verhinderungsfalle bestimmte der Bürgermeister einen Vertreter. 
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